PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2024
A com. Fin. Org. Tomada de Contas

e Fiscalizagao 9 Concede subvengdo no exercicio de 2024 e da
105 120 < outras providéncias. C m / sz q / g O ’z Zz
Presidente A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
; -
L e

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
sabUefcao, no exercicio de 2024, 8 Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho (CNPJ
00.738.242/0001-87) mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n° 3.085,~ de 09 de fevereiro de 2024, proveniente de emenda parlamentar
impositiva do vereador Edmar Machado.

Art. 2° O valor total da presente lei € de R$65.000,00 (sessenta e

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituig&o Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdio parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

SADD O INTERSTICIO 1 i ;
g:isgfn’:éN‘.‘AL DE 24 HORAS A Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

ORDEM DO DIA DE HOJE
: Prefeitura de Ituiutaba, em 16 de maio de 2024.




------------------- MUNICIPAL DE ITUIUTABA  ——

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAOQ

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo projeto de lei CM/84/2024, que autoriza o Executivo a destinar, a
Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho (CNPJ 00. 738.242/0001-87),
recursos financeiros a conta do or¢amento, do exercicio de 2024, no montante
de até R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
Os recursos que seréo repassados por meio do presente Projeto de
Lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Edmar
Machado.

A comissédo entende ndo haver restricdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagéo.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste 0 Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, de 20 de maio de 2024.

o

7ando Queiroz de Macedo Junior

Relator: Odeemes ¥s Santos

Membro: Vilsomar Paixéao




PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Fabiana Alcantara Brito

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/84/2024, que autoriza o Executivo a destinar, a
Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho (CNPJ 00.738.242/0001-87),
recursos financeiros a conta do orgamento, do exercicio de 2024, no montante
de até R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente Projeto de Lei

sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Edmar Machado.

A matéria submetida ao nosso exame nao contém imperfeigdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de ltuiutaba, 20 de maip-de 2024.

Presidente: Ren a Moura

Relator: Fabiana |cantara Brito

Membro: Bruno Siva Campos'



PARECER N° 79/2024

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/84/2024, que autoriza o Executivo d destinar, @ Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho (CNP] 00.738.242/0001-87), recursos financeiros a conta do
orcamento, do exercicio de 2024, no montante de até R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Por
determinacio do Sr. Presidente da Camara, aludido projeto ¢ submetido a parecer
juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em eXame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria orcamentdria e financeira - € de iniciativa
privativa do Executivo.

A Lei n® 13.019/14 regulamenta as parcerias celebradas entre o Poder
Pablico e as entidades privadas sem fins lucrativos, denominadas Organizacdes da
Sociedade Civil, para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execucao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos
de trabalho inseridos em termos de colaboracio, em termos de fomento ou em acordos
de cooperagao.

Assim, a legislacao estabelece normas gerais para as parcerias entre 2
Administracdo Puablica e Organizagoes da Sociedade Civil (OSCs) e vem para suprir as
regras que se mostraram insuficientes para disciplinar as parcerias entre O poder
publico e as organizagoes da sociedade civil, bem como privilegia o planejamento e a
transparéncia da acao publica, assim como a prestacao de conta

As parcerias voluntarias previstas na Lei n® 13.019/14, em regra, exigem
a realizacio de Chamamento Publico para a sua formalizacdo, ou, entdo, o procedimento
de dispensa ou inexigibilidade para tanto,

Como as parcerias com as Organizagoes da Sociedade Civil
atualmente contam com regulamentacao nova ¢ especifica, oportuno transcrever
também o artigo da Lei Federal n° 13.019/2014 que regulamenta Os Casos de
inexigibilidade do chamamento pablico:

Art. 31 Serd considerado inexigivel o chamamento publico
na hipotese de inviabilidade de competi¢do entre as
organizacoes da sociedade civil, em razao da natureza
singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser at ingidas por uma entidade especifica,
especialmente quando: (Redacao dada pela Lei no 13.204, de

2015)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizacio da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente 2 entidade beneficidria, inclusive
quando se tratar da subvencao prevista no inciso I do § 3°do



~~~~~~~~~ MUNICIPAL DE ITUIUTABA

art. 12 da Lei no 4.320, de 17 de marco de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de
maio de 2000. (Incluido pela Lei no 13.204, de 2015).

Nio obstante 0 permissivo acima eXposto, 0 caso em lica também trata-
se de termo de fomento com recurso de emenda parlamentar, enquadrando-se na
hipotese de dispensa prevista no art. 29, da Lei n® 13.019/2014:

"Art. 29. Os termos de colaboracio ou de fomento que
envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares as
leis orcamentarias anuais e os acordos de cooperacao serao
celebrados sem chamamento publico, exceto, em relacao aos
acordos de cooperacao, quando o objeto envolver a
celebracao de comodato, doacio de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em que 0
respectivo chamamento publico observara o disposto nesta
Eet '~

O projeto preenche os requisitos legais de prévia autorizacao
legislativa e da Lei n° 13.019/2014.

E o parecer.

Camara Municipal de Ituiulaha, em 20 de maio de 2024.




PREFEITURA DE ITUILUTABA

Oficio n.° 2024/168
Ituiutaba, 16 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da CAmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.’ 072.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
072/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Concede subvengio no exercicio de
2024 e dd outras providéncias.
Com expressdes de aprego € distinta considerag@o, subscrevo-me.
Atenciosamente,

QuaedL

Le uedes Ferréira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 072/2024
Ttuiutaba, 16 de maio de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, 8 Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho (CNPJ 00.738.242/0001-87), recursos financeiros a
conta do orgamento, do exercicio de 2024, no montante de até R$65.000,00 (sessenta €
cinco mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Edmar Machado.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 3.085, de 09 de fevereiro de 2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragéo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberag@o dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, 0
que seré verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

o ps

Le Guedes Ferreira
- ita de Ituiutaba -



MUNICIPIO DE (TULITABA | (VAR

Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Nimero do Processo: 3085 / 2024 Data de Abertura: 09/02/2024 09:26:16
Contribuinte: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO - FAZENDINHA

Orgao Solicitante:

Enderego: :

Telefone: (34) 3269-5092
CN.P.J ou C.P.F: 00.738.242/0001-87
Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO 004/2024
\SNTO: LIBERAGAO DE RECURSOS DE VERBA IMPOSITIVA .
J = r.f 3

™\ Greo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: JOAO VICTOR RAMOS CINTRA

00004

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

o



#/ TERAPEUTICA |

| COMUNIDABE
UM NOV® CAMINH®

A Exma. Senhora.
Leandra Guedes
Prefeita do Municipio de ltuiutaba

Oficio 004/2024
Assunto: LIBERAGAO DE RECURSO DA VERBA IMPOSITIVA.

Senhora Prefeita.

A comunidade Terapéutica Um Novo Caminho instituicdo sem fins lucrativos
e de objetivos filantropicos, vem solicitar de Vossa Exceléncia a liberagao
do recurso da verba impositiva para o exercicio de 2024, tendo em vista as
parcerias realizadas nos anos anteriores, parceria essa que visa ajudar na
manuteng&o ao servigo prestado de forma continuada de alta complexidade

e acolhimento institucional atraves do programa de reabilitagdo e

i,
X2 nd aunbad e s~ iR,

recuperagéo de pessoas{ 3dependentes de alcool e outras drogas em nossa
instituigdo. @ 7 LT

<'S

ltuiutaba — MG, 15 de janeiro de 2024.

o /:/pn//@)/%ﬂ/%@ﬂ %f%ﬂ
~—"Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente

Enderego Comercial
Rua 24 ¢/ 15 e 17 n° 1047 s/ 02 — Fundos — CEP: 38.300-078 — Telefone: (34) 3269-5092 — Ituiutaba — MG

Qﬁﬂogz



Agéﬁcia:
0204-6

Enderego de Contato : _ ;
Rua Jos?é Joaquim Alves Paranaiba, 173 - Rairro Platina

1

inalidade do Objeto:

9 - Caracte

Acolhimento de pessoas do sexo masculino dependentes de alcool e outras drogas.

Justificativa: g s
O servico prestado pela Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho na 4rea de dependéncia quimica
justifica através da demanda apresentada pelo Municipio de pessoas nessa situagdo.

A instituicdo trabalha pela recuperagao do dependente e para uma melhor qualidade de vida e
reabilitacio do acolhido através dos atendimentos prestados € a ressocializagdo do individuo.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Realizar atendimento de acordo com a equipe multidisciplinar, realizar avaliagdo do acolhido, suas
limitagdes nas fungoes intelectuais em particular nas habilidades cognitivas € psicossociais; a dinamica
familiar, contexto sociocultural € as indicagdes das necessidades de apoio nas diferentes areas da vida
diaria e pratica dos acolhidos. :

Favorecendo a autonomia pessoal, familiar € proﬁssional, realizar atendimento interdisciplinar
promovendo 0 desenvolvimento integral do acolhido bem como O envolvimento familiar.

Metas/pessoas beneficiadas:

Puablico dependente quimico capacidade de 42 pessoas acolhidas pelo periodo de 09 meses.
Acolh;ment_o de cerca de 80 pessoas aproximadamente por ano.

= e L Alhidos e familias de ndo acolhidos que sofrem com O vicio



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Identificagdo completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execugdo do Projeto:

Divonir Divino Pereira do Carmo
Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 - Bairro Platina CEP: 38.307-080
CPF: 672.004.786-87 RG-M-6.877.344 PC/MG Emiss3o: 14/10/2009

Forma, local e periodo de execucdo do projeto e suas etapas:
Os atendimentos aos acolhidos sdo realizados nas dependéncias da prépria entidade, bem como no
escritdrio da instituicdo, os atendimentos obedecem todos os protocolos de acordo com a drea de
psicologia e assisténcia social.
Etapas:

1. Triagem com psicdlogo;

2. Triagem com assistente social;

3. Atendimento ao acolhido;

4. Registro da evolug&o do acolhido com o projeto terapéutico proposto pela entidade.

0980004 S\%}
B\



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Especificagdo

Indicador Fisico

Unidade Quantidade

- Pagamento de aluguel =

- Aquisigdo de pneus para veiculos da entidade <

- Aquisigdo de pegas para veiculos da entidade: <

- Pagamento de reparos de veiculos da entidade; *

- Pagamento de combustivel para vefculos da entidade; -

- Pagamento de seguro/IPVA/DPVAT de veiculos da entidade; =
- Pagamento de taxa de monitoramento e manutengdo de
alarme .,

- Pagamento de energia elétricé, dgua, telefonia fixa e mével e
internet; - 7

- Taxa de seguranga (BOMBEIRQ); ¥

- Despesas com registro de ata e estatutos;

- Aquiisicdo de uniformes e crachds ..

- Aquisicdo/fornecimento de produtos de limpeza e conservacgo; «|

- Aquisicéo/fornecimento de material de higiene pessoal; -

- Aquisicdo/fornecimento de material de escritdrio e informatica; -t

- Aquisigdo/fornecimento de material didatico-pedagdgico; *

- Manutengdo de méveis e eletrodomésticos; -

- Manutengdo e reparos do imdvel; -,

- Aquisigdo de toalhas de banho, mesa e lengdis; .-

- Aquisigdo de material de consumo géneros alimenticios; ..

- Despesas com manutencio das instalagbes hidraulicas,
elétricas e pintura; (v

- Pagamento de recargas de extintores;

- Pagamento de servigos terceiros/pessoa juridica e fisica; g

- Pagamento de formagdo continuada (cursos, palestras,
oficinas, simpdsios e seminérios);

- Despesas com Xerox; .-

- Despesas com servigos postais; -«

- Compra de material de construcdo (para pequenas reformas) -
- Aquisicdo de Materiais elétricos -

- Aquisiggio de Medicamentos <+ = /a0 1

- Aquisigio de Gas de cozinha

- Aquisigdo de galdo de dgua mineral 20litros *.

- Reforma do imével (pequenas reformas) .-

- Aquisic@o de lanches . -

Total

Custos em R$ 1,00
Unitario Total
65.000,00

A0005






dotagdes consignadas nos orga
lano de Trabalho,

mentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste P

Pede Deferimento,

Ituiutaba, em 26 de janeiro de 2024

“ivemie Q/V/}/@)ﬁfjﬂ%ﬂ

Proponente

— D]

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba

L

ANC007



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO
~Identificaca '

Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
Endereco: Bairro:
Rua 24, 1047 Centro
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal
Ttuiutaba MG 38.300-078 3269-5092 Lei n® 3220 de 26/02/1997
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
71.872-6 Banco do Brasil 0204-6 gestor: n° 011/1999

de 12/04/1999
SITE: E-MAIL

ctncfazendinha@gmail.com

Nome do Responsavel: Cargo:
Divonir Divino Pereira do Carmo Presidente
Vigéncia do Mandato: 12/05/2022 a 12/05/2026 Fone Contato:

(34) 9 9999 6871
Enderego de Contato CEP:
Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 - Bairro Platina 38.307-080

Acolhimento de pessoas do Séxo masculino dependentes de alcool e outras drogas,

Justificativa:

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Realizar atendimento de acordo com a equipe multidisciplinar, realizar avaliagdo do acolhido, suas
limitagdes nas fungdes intelectuais em particular nas habilidades cognitivas e psicossociais; a dindmica
familiar, contexto sociocultural e as indicagdes das necessidades de apoio nas diferentes areas da vida

Favorecendo a autonomia pessoal, familiar e profissional, realizar atendimento interdisciplinar
promovendo o desenvolvimento integral do acolhido bem €omo o envolvimento familiar.,

Metas/pessoas beneficiadas:




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragéo e execugdo do Projeto:

Divonir Divino Pereira do Carmo

Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 — Bairro Platina CEP: 38.307-080
CPF: 672.004.786-87 RG-M-6.877.344 PC/MG Emissdo: 14/10/2009

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:

Os atendimentos aos acolhidos séo realizados nas dependéncias da prépria entidade, bem como no
escritdrio da instituicdo, os atendimentos obedecem todos os protocolos de acordo com a area de
psicologia e assisténcia social.

Etapas:

Triagem com psicélogo;

Triagem com assistente social;

Atendimento ao acolhido;

Registro da evolugdo do acolhido com o projeto terapéutico proposto pela entidade.

Do

anc 009



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

-

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Especificagdo

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Unidade Quantidade

Unitario Total

- Pagamento de aluguel

- Aquiisicdo de pneus para veiculos da entidade

- Aquisigdo de pegas para veiculos da entidade:

- Pagamento de reparos de veiculos da entidade;

- Pagamento de combustivel para veiculos da entidade;

- Pagamento de seguro/IPVA/DPVAT de veiculos da entidade;

- Pagamento de taxa de monitoramento e manutengdo de
alarme

- Pagamento de energia elétrica, dgua, telefonia fixa e mével e
internet;

- Taxa de seguranga (BOMBEIRO);

- Despesas com registro de ata e estatutos;

- Aquisi¢do de uniformes e crachds

- Aquisicdo/fornecimento de produtos de limpeza e conservagdo;
- Aquisigdo/fornecimento de material de higiene pessoal;

- Aquisicdo/fornecimento de material de escritdrio e informatica;

- Aquisigdo/fornecimento de material didético-pedagdgico;

- Manuteng&o de mdveis e eletrodomésticos;

- Manutenggo e reparos do imével;

- Aquisicdo de toalhas de banho, mesa e lengdis;

- Aquisicdo de material de consumo géneros alimenticios;

- Despesas com manutengdo das instalages hidréulicas,
elétricas e pintura;

- Pagamento de recargas de extintores;

- Pagamento de servigos terceiros/pessoa juridica e fisica; : . .« |

- Pagamento de formagdo continuada (cursos, palestras,
oficinas, simpdsios e seminarios);

- Despesas com Xerox;

- Despesas com servigos postais;

- Compra de material de construggo (para pequenas reformas)
- Aquisiciio de Materiais elétricos '

- Aquisigdo de Medicamentos

- Aquisigdo de Gés de cozinha

- Aquisicéo de galdo de dgua mineral 20litros

- Reforma do imdvel (pequenas reformas)

- Aquisicdo de lanches

Total

65.000,00

0ee010
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto & Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos € sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
érgdo ou entidade da Administracdo Pdblica Estadual e Federal, que impega a
transferéncia de recursos oriundos de dotacSes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em 26 de janeiro de 2024

ot Wi Foaeitn o Aoy

Proponente

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba

00012



% MUNICIPIO DE ITUIUTABA =
g SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

]
2 MO : ; Inscrigdo Municipal CCM CNPJICPF
Alvara N°: 232/ 2024 16702 16702 00.738.242/0001-87

FICA CONCEDIDO A . ——— ]

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM Novo CAMINHO - FAZENDINH
NOME FANTASIA e

LICENGA PARA SE ESTABELEGER
Ald ESTRADA DA MARIA GOMES, 0 S/N°
ZONA RURAL

+ 38300-000 ITUIUTABA/MG
| ATIVIDADE PRINCIPAL
PROM HABIL E REABILIT DE PESSOAS DEPENDENTES DE DROGAS

~ Descrigio Atividade
ASSOCIACAC DE CLASSE SEM FINS LUCRATIVOS

Descrigido Adicional -

HORARIO DE FUNCIONAMENTO =
"De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB)VAUDO ATE: 13/08/2026 - N.F: 02/02/2025,

J _EXERCICIO  INicIO ATIVIDADE N° PROCESS0O ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAC
- 2024 07/02/1994 636 2002 02/02/2025 06/02/2024
i
e bl.’&ffelc;!)u s de Goes Mowrg A;?i:w.’-‘fﬁ ?"‘C.""".::
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagd@o Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua

atualizagdo cadastral.

Ainformagéo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

& REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA J U'R[DICA

btgesis o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | PFAGE

0.738.242/0001-7 b ASTRcAL GAO| 0710211995

NOME EMPRESARI
COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO ‘l

I FAZENDA DO SENHOR JESUS -I I DEMAIS I

>ODIGO DESCRICAD D ATIVIDADE INOMICA PRINCIPAL
87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e  saide a portadores de distdrbios psiquicos, deficiéncia mental e
dependéncia quimica e grupos si ndo especificadas anteriormente

[ f?ﬁlco' mmmmmﬁu
01.16-4-99 - Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporéria ndo especificadas anteriormente
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399-9 - Associagdo Privada
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FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade: Comunidade Terapéuticca Um Novo Caminho.
02 — CNPJ: 00.738.242/0001-87

03 — Enderego: Rua 24, 1047 sala 02

04 - CEP: 38.300-078

05 — Bairro: Centro

06 — Telefone: (34) 3269-5092

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: ctncfazendinha@gmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Divonir Divino Pereira do Carmo
11 - CPF: 672.004.786-87

12 —-RG: M-6.877.344

13 — Posse:12/05/2022

14 — Enderego:Joaquim Alves Paranaiba, 173
15 — Bairro: Platina

16 — Telefone:

17 — Celular: (34) 9 9999-6871

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024

N R 9//?%//@

Presidente
CPF: 672.004.786-87
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3% (TERCEIRA) ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL CONSOLIDADO DA
COMUNIDADE TERAPEUTICA ‘UM NOVO CAMINHO'- FAZENDA DO SENHOR
JESUS - FUNDADA EM 26 DE MAIO DE 1994. CNPJ: 00738242/0001-87. LEI DE
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 3292 DE 25/06/98: ESTADUAL

22/06/99 e FEDERAL PORTARIA N° 129 DE 06/02/2001.

ESTATUTO SOCIAL
CAPITULO |

DA DENOMINAGAO, SEDE E FINS

At 1°* .- A "COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO” também
designada “Fazenda do Senhor Jesus', fundada em 26 de maio de 1994, é uma
entidade, sem fins lucrativos, que tera duragao por tempo indeterminado, com sede
na estrada Marla Gomes, s/n®, Cérrego Pirapitinga- Novo Tempo 2, Ituittaba-MG..

G Art. 20 - A ‘COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO" tem objetivos
: voltados & promogdo e as atividades de relevancia plblica, promovendo a

Art, 3° - A entidade possui um Regimento Interno, 4 aprovado pela Assembleia
Geral: que disciplinara o seu funcionamento.

Art. 4% - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualguer
discriminagao de raga, cor, sexo .ou religido.

Art. 5° - A fim de cumprir suas finalidades; a entidade p;oderénrgan:izar-_se'em tantas
unidades de prestagéo .de servicos, quantas se fizerem necessarias, as quais se
regerao pelo regimento interno.

CAPITULO I
DOS ASSOCIADOS

Art. 6° - A “COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO" ¢ constittiida por

numero ilimitado de associados, que serdo: admitidos, a juizo de diretoria, dentre

pessoas idoneas, maiores de idade, em pleno. gozo: de seus direitos civis, e que
A manifestem interesséem contribuir para a execugao ‘dos. objetivos da jg;stitui'g:éo,

§1° - A demiss&o dar-se-a a pedido do associado, mediante carta dirigida a Diretoria
da Instituigéo, ndo podendo ser negada.

J" - A excluséo sera aplicada pela Diretoria com o aval da Assembléia Geral e

ocorrera por morte fisica ou por infringir qualquer disposicao fegal ou estatutaria, 1
(quinze) dias apds o associado ter sido notificado por escrito.
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§3° - O associado poderd recorrer & Assembléia Geral dentro do prazo de 15
(quinze) dias, contados da data do recebimento da noftificagéo.

§4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizagéo da primeira Assembléia
Geral.

§5° - A eliminagao considerar-se-4 definitiva se o assocjado nao recorrer da
penalidade, no prazo previsto no § 3° deste artigo.

Art. 7° - Havera as seguintes categorias de associados:

1) Fundadores, sdo aqueles que participaram da Assembléia de constituicéo da
entidade e assinaram a respectiva ata; _

2) Beneméritos, s&0 aqueles que por prestarem a entidade relevantes servigos,
sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembleia Geral ou
pela Diretoria, ndo tendo direito a voto e néo podendo ser votados;

3) Honorarios, séo aqueles que prestaram servigos de notoriedade e assim se
fizeram credores dessa homenagem apontados: por proposta da Diretoria a
Assembleia Geral; n&o tendo direito a voto e ndo podendo ser votados,

4) Contribuintes séo aqueles que contribuem com uma importancia mensal no
valor e na modalidade estabelecida pela Diretoria;

Art. 8° - Sao direitos dos associados quites com suas obrigagbes sociais:
| — votar e ser votados para os cargos eletivos;

1l - tomar parte nas Assembléias Gerais.

Ar, 9° - Sao deveres dos associados:
| — cumprir as disposigdes estatutarias e regimentais;

1| — acatar as determinagbes da Diretoria.

Art. 10 - Os associados da entidade néo respondem, nem mesmo subsidiariamente,
pelas obrigagbes e encarges socials da entidade.
CAPITULO 1l
‘DA ADMINISTRAGAO

Ad. 11 - A ‘COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO" sera

‘administrada por.

1 - Assembléia Geral,
Il = Diretoria;
1li - Conselho Fiscal.

Art. 12 — A Assembléia Geral, érgéo soberano da. instituiéo, constituir-se-a& gos
associados em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

Att. 13 - Compete exclusivamente & Assembléia Geral:
| - eleger a Diretoria g0 Conselho Fiscal;
Il - destituir os administradores;

[l - apreciar recurso -'ccntr’.es da Diretoria,




IV — decidir sobre reformas do Estatuto; LRI

V — conceber o titulo de associado benemérito e honoratio por proposta da Diretoria;
VI — decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir; hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

VIl —decidir sobre a extingéo da entidade, nos termos do art. 33°

VIl - aprovar as contas;

IX — aprovar o regimento interno.

Art. 14 — A Assembléia Geral realizar-se-4, ordinariamente, uma vez por ano para:
| - apreciar o relatorio anual da Diretoria; -
Il - discutir e homologar as contas € o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Art. 15 — A Assembléia Geral realizar-se-4, extraordinariamente, quando convocada:
| =-pelo presidente da Diretoria;

Il - pela Diretoria;

IIl = pelo Conselho Fiscal:

IV.~ por requerimento de 1/5 (um quinto) dos associados quites com as obrigagdes
Lt sociais.

Art. 18 — A convocagao da Assembléia Geral serd feita por meio de edital afixado na
sede da entidade, por circulares ou outros: meios ‘convenientes, com antecedéncia
minima de 15 (quinze) dias,

Paragrafo Unico — Qualquer Assembleia instalar-se-a em primeira convocagdo com
a maioria dos associados e, em segunda convocagdo, com qualquer nimero, néo
exigindo a lei guorum especial.

Art. 17 - ‘A Diretoria. sera. constituida por um Presidente, um Vice-Presidente,
Primeiro.e Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Paragrafo Unico — O mandato da Diretoria sera de 4 {(quatro) anos, vedada mais de
uma reeleicéo consecutiva, :

Art. 18 —Compete a Diretoria; :
perg | — elaborar e executar programa anual de atividades:
Il —elaborar e apresentar, 4 Assembléia Geral, o relatdrio anual;
lll — estabelecer o valor da mensalidade para os socios contribuintes;
IV — entrosar-se com instituicdes publicas privadas para mutua colaboragdo em
atividades de interesse comum;
V - contratar e demitir funcionarios;
VI - convocar a Assembléia Geral.

Art. 19 - A Diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por més,

Art. 20 — Compete ao Presidente:

| — representar @ “COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO" ativa e

. passivamente, judicial & extrajudicialmente; ‘ \

@ | - cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o-Regimento Interno; N
j [l - convocar e presidir a Assembléia Geral; v r
S IV — convocar e presidir as 'reun'i,a Diretoria;
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V — assinar, com © primeiro- tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento &
titulos que representem‘obﬁgaq’bes financeiras da entidade.

.

Art, 21 —Compete ao Vice-Presidente:
| - substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

1| — assumir o mandato em.sasoide--wacﬁncieg até o seu térming;
11l - prestar, de modo geral‘..a_sua‘col,aboragéc ao Presidente.

Art. 22 — Compete ao Primeiro Secretario: ‘
| — secretariar as reunides da Diretoria e Assembléia Geral e redigir as atas;
I - publicar todas as noticias das atividades da enfidade;

Art. 23 - Compete a0 Segundo- Secretario: :
| — substituir o Primetro Secretario em suas faltas ou impedimentos;
|| —-assumir mandato, em caso de vacancia, até o seu terming; &

{1\ — prestar, de modo geral, a'sua cglabo:t_ag;éo ao Primeiro Secretario.

Att. 24 — Compete aQ Primeiro Tesoureiro:

| — arrecadar € contabilizar as contribuicbes dos: associados, rendas, auxilios €
donativos, mantendo ern diaa escrituragéo;

[| — pagar as contas autorizadas ;_pelo‘Presiden-.te; , '

il — apresentar relatorios de receita © despesas, sempre que forem solicitados;

|V — apresentar.o relatorio financeiro para sef submetido @ Assembléia Geral,

V- apres,entar-semesira\me,nte o balancete ao Gonselho Fiscal;

Vi — conservar, sob sua guarda € responsabilidade, 08 documentos: relativos a
tesouraria;

Vil — manter todo © pnumerario em estabelecimento de crédito;

V|il — assinar, com © Presidente, todos 08 cheques, ordem de pagamento € titulos
que representem obrigagoes financeiras da entidade;

Art. 25 —~ Compete a0 Segundo Tesoureiro: _
| — substituir 0 Primeiro Tesourejroem suas faltas ou impedimentos;:
il — assumir o mandato, em caso de vacancia, até seu termino:

[l — prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Primeiro Tesoureiro.

Art, 28 - O Conselho Fiscal serd constituido. por 3 (trés) membros, € ‘seus
respectivos suplentes, eleitos pela Assembléia Geral. '
10 - o mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com © mandato da Diretoria,

§2° - ’em;caso de vacancia, © mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até
seu termino. '

Art. 27 —'C.ompete. ao Conselho Fiscal: v
| — examinar os. livros de escrituragéo da entidade;

- g:(aminar o balancete semestral apreseniad.o pelo Tesoureiro, opinando a
respeito; :

= apgesentar r’elafcérios.de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
I\ — opinar sobre @ aquisigdo & alienagao de bens.

paragrafo Unico - O Conselho reunir-sg:a ordinariamente a cada 6 (seis)meses. €
extraordinariamente, sempre queF CE8SANo.
[/
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Art. 28 — As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados,
benfeitores ou ‘equivalentes serdo inteiramente: gratuitas, sendo-lhes vedado o
recebimento de qualquer luero, gratificacéo, bonificagéo ou vantagem.

Art. 28 — A ‘entidade nao distribuiré lucros, resultados, dividendos, bonificagdes,
participagdes ou parcela de seu patriménio; sob nenhuma forma ou pretexto.

At 30 — A receita da “COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO"
necesséria & sua manutengéo seré constituida por:
| - doagoes de qualquer natureza, recebidas;

11 - produto liquido de promogdes de beneficéncia e venda de produtos produzidos

na propria entidade. :

Il - rendas de emprego-de capital ou patriménio que possua ou venha a pOSSUir;

IV — auxilio, subvengdes, convénios e parcerias que venha a receber ou seja
firmada com o poder ptblico da esfera municipal, estadual e federal.

V — auxilio ou recurses provenientes de convénio que venha a receber de entidades
privadas:

§1° - Essas rendas, recursos e ‘eventual resultado operacional seréo aplicados

integralmente na. manutengao & desenvolvimento dos cbjetivos institucionais, no
territério nacional.

CAPITULO IV
DO PATRIMONIO

Ar. 31 — O patriménio da "COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO®
sera constituido de bens moveis, imbveis, veiculos, semoventes, agdes e apdlices
de divida publica,

Art. 32 — No caso de dissolugéo da entidade, os bens remanescentes seréo
destinados & outra instituigéio congénere, com personalidade juridica, que esteja
registrada no Consetho Nacional de Assisténcia Social — CNAS ou entidade Publica.

CAPITULO V
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art, 33 - A “COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO sera dissolvida

por decisdo da Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada. para
esse fim, quando se tornar impossivel a continuagéo de suas atividades.

Art. 34 - O presente estatuto podera ser reformado, em qualguer tempo, por decisdo
de 2/3 (dois tergos) dos presentes & Assembléia Geral especiaimente convocada
para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a maioria
absoluta dos associados, ou com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes
seguintes, e entrara em vigor na data de seu registro em Cartdrio.




Art. 35 — A COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO mantera
escrituragéo de acordo com 08 principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade.

Art. 36 — Os casos OMissos seréo resolvidos pela Diretoria e referendados pela
Assembleia Geral.

O presente Estatuto foi aprovado pela Assembléia Geral realizada no dia 20 de abril
de 2017.

Ttuiufaba-MG, 20 de abril de 2017

a Borgés - Presidente
CPF-170.218.476-53, RG M-2.658.738-MG

Didowif Diino Pepeer 20 %ﬂ@ ,
Divonir Divino Pereira do Carmo —vice Presidente
CPF: 642.004.786.87, RG:' M 6.877.344-MG

FC%JW ZLW e

“Fhederico Maximiano Maru - 1° Secretario

CPF: 003.437.311-00, RG: GO4.761415-G0

dmilson de Paul

‘Secretari

Alexandre Gomes4a Siiva — _
.90, RG: M 8.163.665-MG

CPF: 006.086/27

Waldir dos Santos Téixe’.ira —1° Tesoureiro
-.032,663.176-37, RG:M-7.452.755

x Alves Machado- 2° Tesoureiro
248.256-59, RG: MG 10.446.233-MG

. .:' VAR
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ILMO. SENHOR OFICIAL DO CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E
DOCUMENTOS E ‘CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE
[TUIUTABA/MG 2

REQUERIMENTO

Admilson de Paula Borges, brasileiro, separado, assistente social, inscrito no
CPF sob o nimero 031.678.296-30 e titular do RG n° 7.745.372 SSPIMG,
residente e domiciliado na cidade de Ituiutaba/MG, na Rua 7, N° 1149 — Centro
CEP 38300-182, na qualidade de presidente e representante: legal da
Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho, Fazenda do Senhor.Jesus, CNPJ
00738242/0001-87, com. sede & Estrada da Maria Gomes SIN, Cdrrego
Pirapitinga — Novo Tempo 2, nesta cidade de Ituiutaba/MG, vem 2 presenca de
Vossa Senhoria, a fim de cumprimento a legislagdo vigente e conforme
disposicbes estatutarias, requerer, nos termos da. lei (art. 121 da Lei Federal
6.015/73 e art. 1.151 do Cédigo Civil Brasileiro), a Averbagso e arquivamento
do seguinte documento:.

1) Estatuto social consolidado com a terceira alteragdo da Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho, Fazenda do Senhor Jesus, CNPJ
00738242/0001-87.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagio; que para a realizagéo da Assembleia
supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda toda as disposigdes
estalutdrias pertinentes, inciusive quante & antecedéncia minima de
convocagéo e também ao quérum mirimo legal exigido.

Requeiro ainda que seja expedida uma Certidao de Breve Relato do
documente Registrado/Averbado.

Ituiutaba, 05 de janeiro de 2018.

N. Termos
‘Aguarda deferimento.

Ggt
AdntiiSon de Pa;x:éa Borges

CPF 031.678+296-30

. non02e




g

ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA

COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Divonir Divino Pereira do Carmo, brasileiro, ‘casado, representante comercial,
inscrito no CPF/MF sob o n®. 672.004.786-87 e fitular do RG n°, MG-6.877.344 -
PC/MG. filho de Sebastisio Francisco do Carmo & Ana Pereira da Mata. Carmo, e-
mail: divonirdocarmo@yahoo.com.br, residente e domiciliado na cidade de
ltwiutaba/MG, sito 4 Rua José Joaquim Alves Paranaiba n® 173, Bairro Platina, CEP:
38.307-080 na qualidade de representante legal da Comunidade Terapéutica Um
Novo Caminho, inscrita no CNPJ 00.738.242/0001-87, enderego eletrbnico
ctncfazendinha@gmail.com, com sede na Estrada da Maria Gomes SIN, Corrego
Pirapitinga, Bairro Noyo Tempo 2, CEP: 38.301-115, nesta cidade de ltuiutaba/MG,
vem a presenga e Vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislagéo vigente e
conforme disposi¢des estatutarias, requerer. a Averbagdo e arquivamento do
seguinte documento:

1. Ata de Assembleia Geral Ordindria, realizada no dia 12/05/2022 com © objetivo
especifico de eleigdo e posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da
Associagdo Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho, periodo de mandato
12/05/2022 a.12/05/2026: /T :

Por oportuno, declaro para 0s ‘devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob
pena de responsabilizagdo; que para a realizagdo da Assembleia supra, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposicbes estatutarias
pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima de convocagdo e também ao
quérum minimoe legal exigido. :

RECIBO DAS CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: Comunidade Terapéutica Um
Novo Caminho

ltuiutaba/MG, 13 de Maio de 2022.
N. Termos

Aguarda deferimento.

T Tt NG
! ivonir Divino Pereira do Carmo
CPFIMF; 872.004.786-87
Representante Legal
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Qe [Ty UM NOV® CAMINH®
COMUNIDADE TERAPEUTICA *UM NOVO CAMINHO™ FAZENDA DO SENHOR
JESUS - FUNDADA EM 28 DE MAIQ DE 1994, CNPJ: 00738242/0001-87. LEI DE
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 3292 DE 25/06/98. ESTADUAL N° 13242 DE
22/06/99. FEDERAL PORTARIA N° 128 DE 06/02/2001. ESTRADA DA MARIA
GOMES S/N°,CORREGO PIRAPITINGA - NOVO TEMPO 2,

Ata de reuniao 002/2022 - Eleigdo e Posse da Diretoria da Comunidade >
Terapéutica Um Novo Caminho - Duragdo do mandato: 12/05/2022 a &
412105/2026. Estatuto registrado no Livro A-3, as fls. 261, Sob o n° 2930,
registrado em 11/01/07, no CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS DA COMARCA DE ITUIUTABA. Aos 12 (doze) dias do més de maio de
2022 (dois mil e vinte e dois), nas dependéncias da Comunidade Terapéutica um
Novo Caminho, situada na Estrada Maria Gomes s/n, Corrego Pirapitinga, Novo
Tempo, teve inicio as 19:30 a ‘Assembleia Geral Ordinaria para eleicao e posse da
nova diretoria da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho para o guadriénio
202212026, em conformidade com o edital de convocagao publicado no Jornal
Gazeta do Pontal de Minas, desta cidade no dia 18 de margo de 2022 do corrente
: ano e afixado no mural do escritério e na sede da entidade. Estiveram presentes
£ para votagdo: os_representantes das seguinies gntidades: -Grupo de Apoio Amor

Exigente, Sr. Ailton José de Oliveira; - Cerea, o Sr. Marcos Antdnio de Almeida;
Pastoral da Sobriedade, Sra. Selma Laurentina dos Santos Carmo; Fundagéo
Espirita Jerdnimo Mendonga, Sr. Gildo da Silva Santos , ‘Sr. Edmar José Alves
Machado. Exmo. Vereador de ltuiutaba-MG, alem de outros representantes de
entidades civis, religiosas, cujos nomes € assinaturas encontram-se listados.em livro
proprio da entidade. Abrindo a reuniac o atual presidente, Sr. Divonir Divino Pereira
do Carmo agradeceu a presenga de todos. discorreu, acerca do trabalho realizado
durante sua gestdo e ressaltou o papel dos benfeitores e das entidades parceiras.
Na sequéncia foram apresentados dados atuais da entidade. Em seguida, foi

iy
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% relatado que houve registro somente de uma chapa para ‘concorrer as eleigoes. §
;:\‘ sendo 0s componentes: égr '
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esentados aos presentes, tendo a assembleia si:do\
undnime em aclama-los ‘eleitos e empossades. Declarou-se, apos aclamagao, a L\ %
eleicao da diretoria & frente dos trabalhos da Comunidade Terapéutica Um Nove  ~.
Caminho no quadriénio 2022/2026, sendo composta pelos seguintes membros: NN
Presidente: Divonir Divino Pereira do Carmo, brasileiro, casado, 'rep-resentante§
comercial, nascido em 12/04/1971, filho de Sebastido Francisco do Carmo e Ana 3
Pereira da Mata Carmo, portador do RG M 6.877.344 PC/MG e CPF 672.004.786- \
87. endereco eletrnico: divonirdocarmo@yahoo.com.br, residente e domiciliado na

rua Joaquim Alves Paranaiba, 173, ‘bairro Platina, CEP '38.307-164, Ttuiutaba-MGy,_ -
Vice-Presidente: Sérgio José Alves, brasileiro, divorciado, motorista, nascido em.
08/11/1975. filho de Francisco Assis Alves e Ana Maria Alves, portador do RG M

=

X 8442786  SSPIMG, CPF  020.121.936-56,  enderego elefronico: &9

3% sergio.alvesjhs@gmail.com, residente e domiciliado na avenida Cuiaba, 757, Vila p>

\2‘: Guimaraes, CEP 38.307-265, ltuiutaba MG 4> secretario: Jacyra Neloe da Silva « g,r)
.o Dantas, brasileira, casada, professora e assistente social, nascida em 07/11/1975; 1\ °

‘?S filha de Maria Madalena da Silva, portadora do RG: MG-7.910.872. PCIMG,
& 001.132.036-24,  endereco eletronico jacyranelbe@hotmail.com
jacyranelbesilvadantas@gmail.com , residente & domiciliada na Rua 04 com 33 e 39\
n°999 - bairro Natal, CEP 30300-054 - ltuiutaba-MG; 2° secretario: Joselene ge

~~Melo Correia Freitas, casada, professora, nascida em 14102/1964, filha de Marilene
“" de Sousa Melo Correia e José Vicente Correia, portadora do RG ‘MG 3.5631.652
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| 303.194.126-87, residente e domiciliado, na Avenida Paranaiba, 3286, bairro Marte
_Helena , CEP 38.307.160, ltuiutaba-MG, que foram chamados & frente. Concluida a

L™ UM NOV® CAMINH®
COMUNIDADE TERAPEUTICA “UM NOVO CAMINHO™ FAZENDA DO SENHOR
JESUS - FUN'DADA EM 26 DE MAIO DE 1994. CNPJ. 00738242/0001-87. LE! DE
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 3292 DE 25/06/98. ESTADUAL N° 13242 DE
22/06/99. FEDERAL PORTARIA N° 129 DE 06/02/2001. ESTRADA DA MARIA
GOMES S/N°,CORREGO PIRAPITINGA - NOVO TEMPQ 2.

PC/MG. CPF 527.758.796-91, enderego eletrénico joselene-melo@hotmail.com ,
residente e domiciliada na avenida Um n° 92, bairro Tupad, CEP 38.304.380,
ltuiutaba-MG;1° tesoureiro: Washington Aparecido de Freitas, brasileiro, separado
judicialmente, assistente administrativo, nascido em 18/07/1969; filho de Sebastiao
Gongalves de- Freitas: @ Nadir Alves de Freitas, portador do' RG MG 5.390.205
SSPIMG, = CGPF 637.534:996-68, enderego ¢letronico
washingtonfreitaswaf@gmail.com residente e -domiciliado na avenida 45 n°® 287,
Natal. CEP 38.300-012, ltuiutaba-MG ; 2° tesoureiro: Balsanulfo ‘Aparecido de
Qliveira, brasileiro, casado, diretor de obras, nascido em 23/02/1870, fitho de Maria
dos Reis Teodoro, portador do RG M 5.990.347 SSPIMG, CPF 766.864.696-53, néo
possui enderego eletrdnico, residente e domiciliado na rua Realino’ Vieira do
Nascimento, 111, Vale dos Sonhos, CEP /38.360-00 CapindpolissMG; Conselho
Fiscal: José Aguinaldo Barbosa Costa, brasileiro, casado, psicologo, nascido em
29/06/1968, filho de Severino Queiroz da Costa e Cicera Barbosa de Lina, portador
do RG MG 8.208516, SSP/MG e CPF 133.597.638-72, enderego eletronico:
jsagnaldo08@gmail.com , residente domiciliado na avenida Napole&o Faissol -
2300, bairro Marta Helena, CEP 38.307-159, ltuiutaba MG; Flavio Alves Ferreirg,
brasileiro, solteiro, sacerdote, nascido em 05/09/1977, filho de Nivaldo Alves
Ferreira @ Maria da Conceigdo Ferreira, portador do RG M 9.035.971 SSPIMG e
CPF 028.700,756-18, enderego. eletronico: flavioalves2010@hotmail.com , residente
e domiciliado na Rua Amorival Gongalves. de Almeida s/n, bairro Novo Tempo 2,
CEP 38.300-000, ltuiutaba-MG; e Ana da Cunha Souza Gomes, brasileira, vidva
aposentada, nascida em 31/05/1947, filha de Edmundo Gabriel de Souza e de Ana
Luzitana da Cunha, portadora do RG MG 1.104.188 SSP/IMG e CPF 350.872.696-
72. endereco eletrénico; anadacunhagomes@gmail.com , residente e domiciliada na
rua 14A n° 51, centro, CEP 38.300-068; ltuiutaba: MG; Suplentes do Conselh®
Fiscal: Levi Francisco de Souza, brasileiro, casado, motorista, 25/12/1961, filho d
Jodo Francisco. Nogueira e Augusta Clemente de Souza, portador do RG N
8006508 SSPIMG e CPF 365.256.266-68,  enderego eletronico:
francisco. levi@yahoo.com , residente € domiciliado na Rua Caetano Novaes, sin,

bairro Pirapitinga, CEP 38:307.274, ltuiutaba-MG; Elismar Cintra Bueno, brasileiro, ‘
solteiro, instalador e reparador de rede, nascido em 15/11/1980, filho de Gabriel Q
Bueno da Silva'e Marly Aparecida Silva, portador do RG MG 12.321.085 SSPMG e X\

W
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CPF 049.968:396-00, enderego eletrdnico elismarbueno5304@gmail.com, fesidem\ XN
e domiciliado na Rua Carlos:Martins Marques, 448, bairro Pirapitinga, CEP 38.307-~) .
128, ltuiutaba-MG e Renato Dias Freire, brasileiro, casado, fonoaudidlogo, nascido J)(
em 02/01/1977, filho de Sylvania Dias Freire, portador do RG M-7.254.099 SSP/IMG

e CPF 038.804.936-77, sem endereco elefrdnico, residente e domiciliado na Rua
Mussaenda, 771, bairro Cidade Jardim, CEP :38307-834, ltuiutaba-MG; Edimil§
Alves Lima, brasileiro, casado, professor nascido em 22/1011959, filho de Jo&o Lira
e de Maria das Dores Alves Lima, enderego  eletronics;
edealveslima@yahoo.com.br , portador da RG M 1.540,502 SSPIMG. & CR
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; i, , UM N@V@® CAMINH®
COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO"- FAZENDA DO SENHOR
JESUS - FUN'DADA EM 26 DE MAIO DE 1994. CNPJ: 007 38242/0001-87. LEI DE
UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 3292 DE 25/06/98. ESTADUAL N° 13242 DE

22/06/99. FEDERAL PORTARIA N° 129 DE 06/02/2001. ESTRADA DA MARIA

GOMES S/N°,CORREGO PIRAPITINGA - NOVO TEMPO 2.

posse foi dada palavra ao presidente eleito, Sr. Divonir Divino Pereira do Carmo.
Apbs, a assembleia foi encerrada com o agradecimento a fodos pela presenga e
participagdo. Nada mais a relatar, eu, Renato Dias Freire, secretario, lavro a
presente ata, que apds ser lida e aprovada sera assinada pelos membros da
diretoria executiva com suas respectivas fungoes.

upz)w///&g/uw%ﬁﬁﬂ%ﬂﬂ

Presidente Divonir Divino Pereira do Carmo
CPF: 672.004.786-87 RG: M-6:877.344 SSPIMG

N

o~ 1 %, .
c—.aL‘Q" %
Vice Presid\%ig-%io José Alves _
CPF 029.121.936-56 RG M 8.442,788 SSP/MG

1° secretario: % g . i. ‘-‘ e

CPF 001.132.086- RG MG-7.910.872 PCIMG
H:y;gﬁ-’.;—;\g de el Corviniin :ijixih/ )

2° secretario’ Joselene de Melo “Carrei Freitas.

1esourelre: Washifigton Apéféé‘idq;de‘ Freitas
CPF 637.534.996-68 RG MG 5.390.205 SSP/MG

2° tesoureifo; Balsanulfo Aparecido de Oliveira
CPF 766.864.696-53 RG;M6.990.347 SSP/MG
CONSELHO FISCAL ’

(4! Q: / ; o /
’ W : &
J’;Le Agnalég/ arbosa Costa . L@':j,O\

CPF 133.507.638-71 RG MG 8.208.516 SSPIMG /

b, Bl ADS Qi /
Flavio-Alves Ferreira : e /
CPF 028.700.766-18 RG M9.035.971 SSP/MG

Ana da Cunha Souza Gonmes

CPF 350.872.696-72 RG M1.104.188 SSPIMG
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COMUNIDADE TERAPEUTICA “UM NOVO &

UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL N° 3292 DE 25/06/98. ESTADUAL N° 13242 DE
22/06/99. FEDERAL PORTARIA N° 129 DE 06/02/2001, ESTRADA DA MARIA
GOMES S/N°.CORREGO PIRAPITINGA - NOVO TEMPO 2.

MINHO"- FAZENDA DO SENHOR
JESUS - FUNDADA EM 26 DE MAIO DE 1994. CNPJ: 00738242/0001-87. LE! DE

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL
Levi Francisco Souza
CPF 365:256.266-68 RG M 8.096.508 SSP/IMG

Emm\&

CPF 049.968.396-00 RG MG 12.321.065 SSPIMG

(o N B (U N i
{ Jwﬂg 0 Wes Tt -
Renato Dia¥ Freire ‘ €/

CPF 038.804.936-77 RG M-7.254.099 SSPIMG

éﬁ[&nz@é&e ;gﬁq “&”m GV\

CPF 303.194.126-87 RG M 1.540:502 SSP/M




[“COMUNIBADE "N " TERAPEUTICA
UM NOV® CAMINH®
DECLARACAO

A Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho inscrita no CNPJ:
00.738.242.0001/87 informa a relagéo do quadro de diretores.

Presidente: Divonir Divino Pereira

do Carmo

CPF: 672.004.786-87 — RG: M-6. 877.344 SSP/MG
Endereco: Rua Joaquim Alves Paranaiba, 173 — Bairro Platina.
Email: divonirdocarmo@yahoo.com.br

Vice Presidente: Sérgio José Alves
CPF: 029.121.936-56 RG: M-8.442.786 SSP/MG
Enderego: Avenida Cuiaba, 757 — Vila Guimaraes

Email: sergio.alvesihs@gmail.com

12 Secretaria: Jacyra Nelbe da Silva Dantas
CPF: 001.132.036-24 RG: MG-7.910.872 PC/MG

Enderego: Rua 04 com 33 e 39, 999

— Bairro Natal.

Email: iacvranelbesilvadantas@gmail.com

2a Secretaria: Joselene de Melo Correia Freitas
CPF: 527.758.796-91 — RG: MG-3.531.652 PC/MG
Enderego: Avenida 1 n° 92 - Bairro Tupa.

Email: ioselene-melo@hotmail.com

1° Tesoureiro: Washington Aparecido de Freitas
CPF: 637.534.996-68 — RG: MG-5.390.205 SSP/MG
Enderego: Avenida 45, 287 — Bairro Natal.

Email: washingtonfreitaswaf@gmail.com

20 Tesoureiro: Balsanulfo Aparecido de Oliveira
CPF: 766.864.696-53 — RG: M-5. 990.347 SSP/MG

Enderego: Rua Realino Vieira do Nascimento, 111 — Bairro Vale dos Sonhos.
Email: Ndo possui enderego eletrénico.

Conselho Fiscal

José Aguinaldo Barbosa Costa

CPF: 133.507.638-71 — RG MG-8.208.516 SSP/MG

Endereco: Avenida Napole&o Faisso

l, 2.300 — Bairro Marta Helena

Enderego Comercial

Rua 24 ¢/ 15 e 17 n° 1047 s/ 02 — Fundos — CEP: 38.300-078 — Telefone: (34) 3269-5092 — Ituiutaba - MG



[ COMUNIBABE “\
UM NOV® CAMINH®

Email: jsagnaldo08@gmail.com

Flavio Alves Ferreira
CPF: 028.700.756-18 — RG M-9. 035.971 SSP/MG
Enderego: Rua Amorival Gongalves de Almeida S/N Bairro — Novo Tempo I

Email: flavioalves2010@hotmail.com

Ana da Cunha Souza Gomes

CPF: 350.872.696-72 — RG M-1. 104.188 SSP/MG
Enderego: Rua 14A, 51 — Centro.

Email: anadacunhagomes@gmail.com

Suplentes do Conselho Fiscal

Levi Francisco Souza

CPF: 365.256.266-68 — RG M-8. 096.508 SSP/MG
Enderego: Rua Caetano Novaes, S/N — Bairro: Pirapitinga.
Email: francisco.levi@yahoo.com

Elismar Cintra Bueno

CPF: 049.968.396-00 — RG MG-12.321.065 SSP/MG.

Enderego: Rua Carlos Martins Marques,446 — Bairro: Pirapitinga.
Email: elismarbuemo5304@gmail.com

Renato Dias Freire

CPF: 038.804.936-77 — RG M-7. 254.099 SSP/MG
Enderego: Rua Mussaenda, 771 - Bairro: Cidade Jardim.
Email: Nao possui enderego eletrénico.

Edmilson Alves Lima

CPF: 303.194.126-87 — RG M-1. 540.502 SSP/MG
Enderego: Avenida Paranaiba, 3286 — Bairro: Marta Helena
Email: edealveslima@yahoo.com.br

ltuiutaba —~ MG, 15 de janeiro de 2024.

Q/W/w%)/w}v/%eﬁﬂ 0%/7 4

Divonir Divino Péreira do Carmo
Presidente

Enderego Comercial
Rua 24 ¢/ 15 e 17 n° 1047 s/ 02 — Fundos — CEP; 38.300-078 — Telefone: (34) 3269-5092 — Ituiutaba — MG
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ST T AR Atenaimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

'y —
: SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAEE " W
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA
K \ BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 1600012024-2 CONTA DE AGUAE
- ITUIUTABA - MG 15/01/2024 - 15:56 ESGOTO
. SAE CNP) : 17.819.061/0001-88
ITNUTARA-MG.
ADELICIO PERES DE SOUZA
Enderego: RUA JOAQUIM T. CARVALHO, 625 - PLATINA - CEP: 38307-072 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligag@o: 01600-6 01/2024
Mapa cadastral: 06 - 17 - 1170
1d. eletrénico: 6171600@06 RES CcOM IND PUB
1 0 0 8.}
Y=o ..
DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 39,87
TARIFA DE ESGOTO 27,91
TBO AGUA 12,39
T GOT ’
L BO ESGOTO 8,68 )

DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
10/01/2024 10/01/2024 - 12/02/2024 R$88,85
L. ANTERIOR ( L. ATUAL ( CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
428 446 18m3 ( 18m3 ) ( 20m3 ( 0
HIDROMETRO ) VAZAO ) DIAMETRO C DATA DA INSTALACAO )
¥21G835647 ( 1,5m3 ( 1/2" ) 26/08/2022

CONSUMO MES MENSAGEM
TN 14 12
21 1)
16 10

Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituigdo da republica, ART150, inciso VI, paragrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV

(Certificagao: 3998.3943.3958.5231.8466-7 | 15/01/2024 15:56:39 )

& i

SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAE E

5
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA

BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 1600012024-2 CONTA DE AGUA E
ITUIUTABA 15/01/2024 - 15:56 ESGOTO

SAE CNPJ : 17.8-1;4.361/0001-88
ITUNUTABA-MG.

ADELICIO PERES DE SOUZA
Enderego: RUA JOAQUIM T. CARVALHO, 625 - PLATINA - CEP: 38307-072 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. “93950: 01600-6 01/2024

Mapa cadastral: 06 - 17 - 1170

1d. eletrénico: 6171600@06 RES CcOM IND PUB

o 0 o

.

1
VENCIMENTO ) VALOR A PAGAR
: ( 12/02/2024 ( )( R$88,85
(Certlﬁcaqio: 3998.3943.3958.5231.8466-7 | 15/01/2024 15:56:39
fr 82610000000-7 88850074202-6 40212000000-3 16000120241-7
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4 1405 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

~
. SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E - -
% AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA .
@ BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 6196122023-5 CONTA DE AGUAE
. ITUIUTABA - MG 09/01/2024 - 15:05 ESGOTO
AAE ey : 17.819.061/0001-88
WASHINGTON APARECIDO DE FREITAS
Enderego: AV 45, 287 - NATAL - CEP: 38300-012 ~ ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod, ligagdo: 06196-0 12/2023
Mapa cadastral: 13 - 06 - 470
Id. eletrdnico: 0066196@13 RES cOM IND PUB
g 1 0 ) ¢
( DESCRICAO VALOR
DOAGAO V.CONS.SEG.S.SUL #x20; 0,50
TBO AGUA 12,39
_ TBO ESGOTO 8,68 )

DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
18/12/2023 16/12/2023 . 18/01/2024 R$21,57
C L. ANTERIOR )C L. ATUAL )C CONS, REAL ) CONS. FATURADO ) MEDIA )( oconnﬁucm)
78 78 0m3 ( om3 ( im3 0
HIDRGMETRO )C VAZAO ) DIAMETRO ) DATA DA INSTALAGAO )
( Y21G835229 1,5m3 ( 1/2" ( 15/07/2021

CONSUMO MEs MENSAGEM
1 11
0 10
2 09

Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituigéo da republica, ART150, inciso VI, paragrafo
2 IN RFB N1234, capltulo III, ART 4 anexo XV

(Certificagio: 3144.9634.3655.5938.3060-5 | 09/01/2024 15:05:35 )
(& =)
; SAE « gupgmyrmoeucm DEAGUAEE posth -
4. 0K AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA
N/ BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 6196122023-5 CONTA DE AGUA E
s [TUIUTABA - MG 09/01/2024 - 15:05 ESGOTO
. ‘ﬂscw; : 17.819.061/0001-88
WASHINGTON APARECIDO DE FREITAS
Enderego; AV 45, 287 - NATAL - CEP; 38300-012 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 06196-0 . 12/2023
Mapa cadastral: 13 - 06 - 470
Id. eletrénico: 0066196@13 RES COM IND PUB
5 1 0 0 §:
VENCIMENTO VALOR A PAGAR
18/01/2024 R$21,57
(Certificagao: 3144.9634.3655.5938.3060-5 | 09/01/2024 15:05:35 )
@ 82670000000-1 21570074202-0 40118000000-2 61961220231-4 s
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE [TUIUTASA

SAE

AUTARQUIA MUNICIPAL

R.33 N° 474 - Selor Sul - lluiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigho éslad)ual: 342.746166.0050

Atendimento a0 Cliente SAE: Fone: 0800.341.8185 - (a4) 3268-0400

TORTL SO ALVES LIIR e
&V PARANAIBA, 3286, WARTA HELENA N GUIA
28307-160, 1TUTUTABA MG 7-15-700 _ggg% 920237 ..
:LSAI.%%BL&éQIQE,
LIGACAQ: 4646-6 10. ELETRO. : 6154646007 15 3 T
DESCRICAQ VALOR |
TBO AGUA 12,39
TRO ESGOTO . 8,68
TARIFA DE AGUA aY 23,941 |
TARIFA DE ESGOTO A 16,76 i
%
'\
AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONi *
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15¢, IN KGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO IIT ART 4 ANEXO TRESEGS:
DRTA LEITURA ANTERIOR DATA LEITURA ATUAL VENCIMENTO ‘ By VALOR A PAGAR
00/08/2003 | 13/09/2003 14/10/2003 61,77 |
TEITURA ANTERIOR |  LEITURA ATUAL [ CONSUMO REAL CONS. FATURADO MEDIA
2063 0B 2076 m3 13 m3 13 m3 8 m3
\R. D0 HIDROMETRO AZAO DIANETRO DATA DE |NSTALACAO
Y10N075828 1.5 @t M 12/05/2010
O0RRENCIA: .‘
3 DOS | MENGAGEM . . SR S s *
DAORR 0§ LTINS 6 HESES -coxrgnwmmcxsmcxo VIGENTE E EXPRESSAMENTE ‘
1| MES OINSUMD  DIAS NEDIA| PROMIDO LANCAR AGUA DE CHUVA NA REDE COLE
08/2023 8 28 @‘29 'l'()RADEEHGO’K‘O.SUJJEI’TOAMULTA. i
07/2023 8 30 0,27 : \
wos e d I @, 24
05/2023 12 28 0,43
04/2623 9

@3/2023 6

b om Q@@%L

3 \ PERTOD0 DA ANAL St :
L VERSY 01767, 2023 &-31/67/2823
PRHETRY NIDADE VALOR PERITIOO 0 VIR
Turbidez NTU ate 5,0 s
Cor Aparente uH ate_ 15,0 600
Cloro Residual mg/L. de 9,50 a 2,0 0,62 1,49
Fluor mg/L da 0660 a g,é@ o,gg 0.72
e 0,0 a9, -
Colifo?'mes Tot Ausencia 000 76%%
Colif.Termotol Ausencia 000 Q00 ‘
; .".Eﬂéﬁﬁlﬂiomc{a&m.VE.RSQ..'..DE.\!QLV.ER.ﬁQAU.SUBRlQ.....................a....Bﬂlmi..1?%09{.202.51.9&.58...\‘
LVES LA ES/ANO; i
AV PARANAIBA, 3286, HARIA HELENA N%. GU%;Q&[ZQZ3,{
38307-160, ITUIUTABA MG 7-15-700 04646092023-7 |
KTEGORTA/QTOE] |
LIGA§€0:4646i8 10, FLETRO. : 6154646@07 1-RES: \
NCIMEN VALOR A PAGAR
14/10/2003 ‘ |
' G R

31014000000-4 46460920231-0

N ..
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Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

\
SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAEE »
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 2174012024~7 CONTA DE AGUAE
o, NP ITUTUTABA - MG 15/01/2024 - 16:51 ESGOTO
SAE CNPJ : 17.819.061/0001-88
TTUILTARA-MG.
SERGIO JOSE ALVES
Enderego: AV CUIABA, 757 - PIRAPITINGA - CEP: 38307-156 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 02174-1 01/2024
Mapa cadastral: 08 - 18 - 240
1d. eletrdnico: 1182174@08 RES COM IND PUB
1 0 0 9 )
P -
DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 13,60
TARIFA DE ESGOTO 9,52
TBO AGUA 12,39
K TBO ESGOTO 8,68

DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG |{ DATA PROX LEITURA VENCIMENT
10/01/2024 10/01/2024 - 16/02/2024

( VALOR A PAGAR
R$44,19

(L.

ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA
2143 2152 Sm3 o9m3 15m3

OCORRENCIA
()

HIDROMETRO ) (— VAZAO J ( DIAMETRO J C— DATA DA INSTALACAOQ )
YOON545111 1,5m3 1/2" 15/10/2009
CONSUMO MES MENSAGEM
12 12
18 11
13 10

Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituicdo da republica, ART150, inciso VI, paragrafo

2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV

(Certificagdo: 0510.4418.0423.2707.5406-4 | 15/01/2024 16:51:03

o

SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAE E

:

Mapa cadastral: 08 - 18 - 240
1d. eletrénico: 1182174@08

r
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA
) BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 2174012024-7 CONTA DEAGUAE

TTUIUTABA - MG 15/01/2024 - 16:51 ESGOTO
SAE CNP) : 17.819.061/0001-88
TUKITADA-MG,
SERGIO JOSE ALVES
Enderego: AV CUIABA, 757 - PIRAPITINGA - CEP: 38307-156 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 02174-1 01/2024

G

RES COM IND PUB
L 1 0 0 0
VENCIMENTO VALOR A PAGAR
16/02/2024 J( )( R$44,19 J
_* (Certificagao: 0510.4418.0423.2707.5406-4 | 15/01/2024 16:51:03 =Y
[ 82650000000-3 44190074202-0 40216000000-4 21740120241-1 w
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o

CNH Digital

artamento Nacional de Transito

VALIOA £28 TODO
O TERKITORIO KACIONAL
2129086145

2122086145

N RAAISTRD - "
[u YHSNERLITE

iy

LG, e - pATA ENINEO ™
[: TUTUTABA, . M3 e fbsxawwxv
.w?mwn ) EEALGET RS

L
- DENATRAN

; HUSTHIARART
MINAS GERAIS IS
CONTRAN

A T B O

QR-CODE

Documento assinado cami-certificado digital em conformidadsa
carn a Medida Provisbria n® 2200-2/2001, Sua validade podera
ser ;qnﬁrmada por meio 4o programa_Assinador_ Serpra.

s orientagdes para instalar o Assinador Serpro e redhzar a
validagdo do documento gital estéio disponiveis e,

< htpribwww.ser prc‘gr;v‘brI:\ssm:\dur-digozml >, DpGie Validdar
Assinalura,

SERPRO / DENATRA

00043



B Algar:

Comprovante de Pagamento

Via do Cliente
CcOD. CLIENTE TELEFONE DOCUMENTO EMISSAOQ VENCIMENTO VALOR
000841841276 34999696926 20446187275 09/01/2024 A Vista R$ 59.02
> ALGAR TELECOM S/A
) gar .,P Rua José Alves Garcia, 415 - Uberlandia/MG - CEP: 38400-668 CNPJ: 71.208.516/0001-74
Telecom Insc. Est.: 702.980,945-0010

NAO RECEBER APOS 15 DIAS DA DATA DO DOCUMENTO
A multa de 2% e juros

POr atraso no pagamento serdo incluidos na
nos bancos credenciad

proxima conta. Este documento pode ser pago
08, nas casas loterias, agéncias dos correios

¢ agentes arrecadadores autorizados.

4= Vencimento Original: 09/01/2024

COD. CLIENTE TELEFONE DOCUMENTO EMISSAO |VENCIMENTO VALOR
000841841276 34999696926 20446187275 09/01/2024 A Vista R$ 59.02
DADOS DO CLIENTE
NOME: JACYRA NELBE DA SILVA DANTAS
ENDERECO: QUATRO 999 R COMPL.:
BAIRRO: NATAL CEP: 38300-309
CIDADE: ITUIUTABA ESTADO: MG
84640000000-2 59020004000-4 08418412760-7 44618727500-8 :
“I" It lII " "I I '”I | '”I I “ ,l I l I . | II I, l II l[g!!l':[!ﬂll&ﬁ!ll Il II I I’ ll,ll m I" 'II l " ||“| I II
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: : Mmamwum&umuwv
< 7#'6 CEMIGDISTRIBUISHO SA CHPJ 06.81,160/0001-T4/ NSC. ESTADUAL 042.022136.0087
: AV, SARBACENA, 1200 7 ANDAR LA~ BARRQ SANTO AGOSTIAHD - CEP: 0190-131 -BELDHORIONTE - MG

RENATO DIAS FREIRE N° DO CLIENTE: 7001648227 '

_n‘ua. NUSSAENDA 774 C8 e o~

CIDADE JARDIM
ITUIUTABA - NIG
CEP: 38307834

 QRK KRR XA

Controle:320101/693683/0377 Datada impressio: 1211212023 09:28;52

NOTA FISCAL: 008722354 Série: 000 Data de-emigsdo: 124212023 \

Chave de acesso: 31231206981 1’8000011506000098%@542028710835 ¢
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DEAUTORIZAGAC  + 4
Documento Auxlliarda-Nota Flscal de Energia Elétrica Eletrénica

Consulte a thave de acesso ein: ht(p:immlnd.mmda.m_g.sov.brtupodmy

_ Tigo de Medicla MNadigdo Teftura Anteriar_ Loitura Atat. Constante 8¢ Muldplicaglo Consurao ki

Energld Elétrica APD187040304 17939 18244 . . | 305
Itens da fatura Unid, Quant. Pro%o Valor _PISI Bauﬁuc.ku uota ICMS  Tarifa
e unl ~ COFINg  IC ICM8 unit,
Energla Etétrica KWh 305 096214488 29039 966 20039 1800 6227 0,74806000
Contrib,Custelo llum, Publica 49,43
Total 338,82 ©£86 20039 62,27 Pag1idet Ix.
- - € - - 1
__DEZj2023 | 11/01/2024 R$ 33982
; : Base do Célculo (R9): Aliquola % Valor (R8): !
ICHS ¢ !
1CM3 290,39 ¢
PASEP 238,12
COFINS ‘ 2381 :
Consumo Wa . Diasde | ,
KWh kWhidla  Faturam, i v
10,10 -1 {
s - 79 90 3 |
SETR023© 48 1,18 32 {
AGO[R023 269 8,96 30 ;
JULI2023 285 8 R !
JUN2023 2% 816 30
MAI2023 208 9, 30
ABRI2023 0 868 R {
MARI2023 2688 9,29 Kil
FEVR023 240 857 28
JANI023 278 896 Ki|
DEZR022 mn 8,65 2 b

Gerals
NOVI23 Band, Verde - DEZI23 Band. Verde. Tarifa vigente conforme Res-Anesln®3202, de ‘
2310512023, Redugdo allquotaICMS conforme Lel Complementar 194122, 0 pagamento desta contando
quita débitos anterlores, Para estes, estao sujsltas penalidades-egals vigentes (multas) elou
atualizagdo financelra (uros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrais sempre atualizados onformar alteragdes daatividads exercidanelocal.Faga
sua adesdo para recebimento da conta de energia por-¢-mall acessando www,cemig.com.br. Leitura b
realizada conf, calendérlo de faturamento. !

AT AR B g Al s
I e ekt ey DA TAAN 3

7
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L AENE E e T Ammqmuuﬂlcw

R.33N° 474~ - Sotor Sul= mﬂmaba( G) -CEP383 §300-030
CNPJ- 17.819:061/0001-88 - scrigho Estal |342746136.0ﬁ50

SAE AtondlmomoaoClientaSAE < Fone: 0300.341 3195 - (34) 3268-0400
ITURTADA-NG WWW,.Sa0.COM! br
‘ RUA 1y 52, WA N GUth ‘
S8304-380, ITUIUTABA MG 20-10-2090 %
LTGACAQ:21612-7 m.auemo.smzmmzo .. 1=RES:
_DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA oo 12,39
T80 ESGOTO 8,68
TARIFA DE AGUA 29,52
20,66

TARIFA DE ESGOTO

AUTARQUIA MUNICIPAL murie D 1 F “ONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA"ART INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO fIm Ak‘w, ANEXo IX

N
3 TATA LEITURA- N{IERIOR TATA LEITURA ATUAL 1 VENCIHENTO VALOR Q'PBGAR .
28/11/2023 26/12/2@23 22/01/2024 B TLD
TETTUR AWIERIOR | LEITURA ATUAL | . cens. Feumo' © MEDIA
132 w3} . 147 w3l . . 16 3
R: DO"HVI_ _ i ~‘_ TATA UE LNSTALACAD |
Y22R295733 - 47/03/2023
CORRENCIA: ¥ ;
DADOSDOS ULTIMOS 6 WESES
WES  CONSUMO DIAS \|
11/2023 A8 31 - 0,58|%¢
10/2023 14 30 :

aos2023 21 30 ;70
03/2023 19 34 .
o7/2023 14 30
06/2023 12 32

T T ey m'\"
DAD t \Wﬂ"{n m.\'h “
- A

s Tu;btdezt ' ﬁI‘U
or Aparen
Cloro Residu 1 mg/L 0,! (
mg/L e 0 79,80 .
pH “de 6,0 a 9,5 6,26 - Ths 4
Coliformes Tot Ausente Ausente |
Cohf.Tennotol - Ausancm Ausente Ausente

S TR

.RUA \ 92. “TUPA NR. GUIA
38304-380, ITUIUTABA MG 20-10-2090 21612122023-2

L LGACAQ:21632~-7 1D.ELETRO.: 71021612820 1-RES}

\!E}%CIMENTO \ VALOR A PAGAR |
[2004 |

826400000004 71250074202 231-

\\\\'\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\l\l\\\\l\\\\ll nanest

gcanned with CamScanm
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CEMIG

AV. BARBACENA, 1200 17° ANDAR - ALA 1
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG,

DOGUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
CEMIG DISTRIBUIGAO §,A, CNPJ 06.984.180/0001-1 JINSC. ESTADUAL 062.322136.0087.
- BAIRRO SANTO AGOSTINHO

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
FAZ UM NOVO CAMINHO 99999 TR1010

AREA RURAL
OTAFI ° -
300600 TURITADA MG NOTAF SC.AL N. 100940552 - SERIE 000
ABA Data de emissao: 15/12/2023
CNPJ 00.738 27/ Consulte pela Chave de Acesso em:
INSCRIGCAO ESTADUAL 00146+ :

http'jlwww.sped.fazenda.mg.gov.brlspedmglnﬁe
chave de acesso:

312312069811800001 16660001009405521092472860
Protocolo de autorizagao: 1312300110968532

16.12.2023 as 01:42:.05
Modalidade Tarifaria Data de Leitura
Comercial Comercial Convencional B3 Anterior  Atwal  N°dedias Préxima
Bifasico 1311 1312 30 12/01
f Valores Faturados \
lens da fatura Ui Quant Prego Uit RS vorks Y e AR ieMS Lo
COFINS: ICMS unit.
Energia Elétrica kWh 320 0,95214489 304,66 10,13 30466 18,00 54,84 0,74906000
Energia SCEE ISENTA kWh 342 0,48733000 166,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,48733000
Energia compensada GD | kWh 342 0,48733000 -166 66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,48733000
Multa 2% sobre conta de 11/2023 9,18
Juros 1%am sobre conta 10123 pg 08/12/23 267
Corregéo IPCA/IGPM s/ conta 10123 pg 08/12/23 0,64
TOTAL 317,15 10,13 304,66 54,84
Tipo de Medigdo Medigdo Leitra Antorior  LeituraAtual  Huliglicaggo  Oonsumo kWh
Energia kWh ARL195125914 29.299 29.961 1 662
Energia Ingtada ARL195125914 36.072 36.414 1 342
Informacoes Gerais
SALDO ATUAL DE GERAGAQ: 0,00 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.202, de 23052023, Redugéo aliquota
ICMS conforme Lei Complementar 19422, Unidade faz parte de sistema de compensagao de energia. O pagamento desta
conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, esto supitas penalidades legais vigentes (multas) elou atualizagdo
financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas, Leitura realizada conforme calendério de faturamento. E dever do
Historico do Consumo consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local. NOVR3
MisiAno Consumo KWh Médis KWDia ows || Band. Verde - DEZ223 Band. Verde.
DEZ/23 662 2206 30
NOV23 944 31‘242 g} o
ouTR3 466 0 e i
SETRS 901 2815 2 Reservado ao Fisco
AGOI23 709 23,63 30
JuLi23 303 10,44 29
JUNZ3 563 17.(7)2 :3;:(3)
MAI/23 59 .18,
ABRIZ 544 1700 3 Base de calculo (RS) Aliquota (%) Valor (R$)
MAR/23 769 2480 31 ICMS 304,66 18,00 54,84
FEVI23 729 2603 28 PASEP 249,82 0,72 1,79
JAN/23 464 14,96 31 COFINS 249,82 334 8,34
DEZI22 837 26,15 32

167 - Ligagéo gratuita de telefones fixos e maveis.

Instalacao
3004318130

Vencimento

02/01/2024

Total a Pagar
R$317,15

Codigo de Débito Automatico
000043181304

Dezembro2023

" Distribuicdo SA.

44 514073183113 000431813047

T T e

CEMIG

PIX Pague Aqui




MINISTERIO DA FAZENDA
i Secretaria da Receita Federal do Brasil
P Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBlTOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
CNPJ: 00.738.242/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid&o & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracgo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada a verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:51:13 do dia 04/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2024.
Cadigo de controle da certidao: 6BAC.5E38.D3F5.D828
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Wi 098
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  00.738.242/0001-87

Razao

Social:

Endereco:  ESTR DA MARIA GOMES SN CORR PIRAPITINGA / NOVO TEMPO 11/
ITUIUTABA / MG / 38300-000

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:03/01/2024 a 01/02/2024

Certificagdo Namero: 20240103 18221289926723

Informagdo obtida em 15/01/2024 13:08:57

A utilizacdo deste Certificado para o0s fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

000059
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 404770/2024 Data Geragio: 02/01/2024 Data Validade: 02/04/2024 /

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados ap6s a expedicdo desta certidio.

Identificagédo

S 25896
| COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO - FAZENDINH
00.738.242/0001-87

). 38301-115 - EST DA MARIA GOMES, 0

ﬂ CORREG PIRAPITINGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&o:02/01/2024

Tanto a veracidade da informag&o quanto a manutengéo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
- https://lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 404770/2024
' Inscrigédo: 25896

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente

N9060



LEIN. 3292 - DE 25 DE JUNHO DE 1998 6000
Modifica a redagdo do Art. 1° da Lei n° 3220, /39
de 26 de fevereiro de 1997

A Camara Municipal de ltuiutaba decreta e eu sanciono
a seguinte lei: .

Art. 1° O Art. 1° da Lei n° 3220, de 26 de fevereiro de
1997, passa a viger com a seguinte redacdo: “Art. 1° Fica declarada de
utilidade publica a COMUNIDADE TERAPEUTICA “UM NOVO CAMINHO",
com sede nesta cidade”.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagao.
Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.
Prefeitura de ltuiutaba, em 25 de junho de 1998.
Q0 ME;..Q, AN
Publio Chaves
- Prefeito de ltuiutaba -
mitn/majo

N agt
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DECLARACA

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que 0 Sr.(a)
Venceslau Severino Sobrinho, CPF:567.164.606-59, CRC n° TC-MG 67.580¢ o contador
responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade, conforme copia anexa.

Ttuiutaba, 15 de janeiro de 2024.

7 /W///@/z/m/p%eﬁﬁjﬁ 7 i

ivonir Divino Pereira do Carmo
Presidente do(a) Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
CPF:672.004.786-87

ATAG63
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DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF:672.004.786-87, nomeia o Sr Divonir Divino Pereira do Carmo, portador(a)
do CPF: 672.004.786-87, como Gestor na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e
de execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ttuiutaba, 15 de janeiro de 2024.

/ /'VM,-@)/V/M@W&%W

Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente do(a) Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
CPF: 672.004.786-87

s)}-; 2064 :
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DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagdio ¢ de 12/05/2022 12/05/2026, sdo: Presidente: Divonir
Divino Pereira do Carmo, CPF:672.004.786-87; Vice-Presidente: Sérgio José Alves, CPF:
029.121.936-56 1* Secretdria: Jacyra Nelbe da Silva Dantas, CPF: 001.132.036-24, 2°
Secretdria: Joselene de Melo Correia Freitas, CPF: 527.758.796-91,1° Tesoureiro:
Washington Aparecido de Freitas, CPF: 637.534.996-68 e 2° Tesoureiro: Balsanulfo
Aparecido de Oliveira, CPF: 133.597.638-72.

Conselho Fiscal: José Aguinaldo Barbosa Costa, CPF: 133.507.638-71; Flavio Alves
Ferreira, CPF: 028.700.756-19 ¢ Ana da Cunha Souza Gomes, CPF: 350.872.696-72.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024.

/é@W@)@Wﬁ%%&%%DMZ%g;ﬁ

Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho

CPF:672.004.786-87

099065'



DECLARACA

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, declara néo haver contratagdo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder
Publico.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024.

_j/WA/ /@/}7//\/ ZW'M\)&/’W//W

Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho

CPF:672.004.786-87

DA 066



DECLARACA

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, declara para os devidos fins que a Comunidade Terapéutica
Um Novo Caminho se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51

da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ttuiutaba, 15 de janeiro de 2024,

gVﬂﬂ/@/V/W%ﬁMJﬂ%” 4

ivonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da ComunidadeTerapéutica Um novo Caminho
CPF: 672.004.786-87

N 067



DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024.

/guﬂﬂ//@/mnﬁW/%)ﬂ%W

ivonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade Terapé&utica Um Novo Caminho
CPF: 672.004.786-87

NNC068



DECLARACA

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizag@o do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba néo contraria o Estatuto da

entidade e que a mesma estd em dia com as prestacdes de contas referente a recursos
recebidos do Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024.

//'Vom'/@)/w’ﬂ/@ﬁ@ﬁ%/m

Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
CPF: 672.004.786-87
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DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87, declara para os devidos fins que a entidade Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho teve seu inicio das atividades em 26/05/1994 e que seu
Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024.

\j/’(/ﬂﬂ/?@)/kﬁ)n%}@)ﬁ %/W

Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
CPF: 672.004.786-87
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DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo
Caminho, CPF: 672.004.786-87 declara para os devidos fins que a entidade Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho teve seu inicio das atividades em26/05/1994 e em virtude da
Lei Federal n° 13.019/14 estamos efetuando as adequagdes no Estatuto da Entidade a fim de
atender os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14, sendo que no prazo de 90 (noventa) dias

encaminharemos o Estatuto reformulado com o devido registro.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024.

] /ifou/‘@/V/)V%Wﬂﬁ??/ﬂ/ D

Divonir Divino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
CPF:672.004.786-87
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DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente, CPF: 672.004.786-87, declara para os devidos
fins e sob penas da lei, que o(a) Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho, dispde de
estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a
execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo

cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n® 13.019/2014.

Ituiutaba, 15 de janeiro de 2024

1/«7/1// /V/N%Wﬂ % 4

1vomr ivino Pereira do Carmo
Presidente da Comunidade TeraPéutica Um Novo Caminho
CPF: 672.004.786-87
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DECLARACAOQ

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo

Ituiutaba, 15 de Janeiro de 2024.

Wi Qi Fecres Yo oy ©

)

Divonir Diving Pereira do Carmo

Presidente da Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
CPF: 672.004.786-87

. C 73 |



ltuiutaba/MG, 15 de janeiro de 2024.
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Assinatura e carimbo com identificacgo
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DECLARACAO

Divonir Divino Pereira do Carmo, presidente/diretor/provedor da Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho, CPF: 672.004.786-87, declaro para os devidos fins e

sob penas da lei, que a entidade aplica nas atividades fins ao menos 80% de sua

receita,

ltuiutaba/MG, 15 de janeiro de 2024,

;:;»bavangwzé%%§%%%%5%2/%52;9

ssinatura e carimbo com identificacdo
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BBy pnerviiuna PREFEITURA DE ITUIUTABA
@ |TU|UmBA SECRETARIA MUNIGIPAL DE SAUDE
L CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE Coordenadona de Vigilancia Sanitaria
Avenida 07 com 24 . 26, n.° 1. 039, 2° PISO - Centro

Fone; (34) 3271 8246
E-mail: visaituiutaba@gmail.com

ALVARA SANITARIO

Razéo Social: Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
Nome Fantasia: Fazendinha do Senhor Jesus

CPF / CNPJ: 00.738.242/0001-87

Enderego: Estrada da Maria Gomes s/n, Cérrego Pirapitinga

Atividade(s) licenciada(s):

8720-4/99 — Atividades de assistéficia psico social @ & ,sg? g ngx;adores de disturbios psiquicos,
deficiéncia mental e dependén 2 qul gmws similar e ecificadas anteriormente.

Responsabilidade Legal: Dlvonlr

ino Qggim do Carmo
Conselho / CPF n®: 048.792. 75@@% :

Prazo de validade: 30/11/2024

Observagbes: ***

Mtuiutaba, 30 de novembro de 2023,

Nathélfa Oliveira Martms
Diretora Dep® Vigilancia em Satde

OBSERVAGOES:

1 - Este documento deverd ser afixado no estabelecimento; em local visivel ao pdiblico;

2 - A presente licenga devera ser renovada anualmente;

3 — Conforme art. 18 da Resoluglio SES n® 5711/2017, a renovagdo. do Alvard Sanitério deverd ser-requerida no prazo entre
90(noventa) até 120{cento & vinte).dias antes do término de sua vigéncia,

4 - Q presente documento poderéa ser cassado, aqualquer momento, por irregularidade no estabelecimento.
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%"A j MUNICIPIO DE ITUIUTABA
‘ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

~ SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

P Inscrigao Municipal ¢ccMm CNPJICPF
0
Alvara N°. 306/2023 44702 16702 00.738.242/0001-87
FICA CONCEDIDO A
COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO - FAZENDINH
NOME FANTASIA ’ P

LICENGA PARA SE ESTABELECER

Ald ESTRADA DA MARIA GOMES, 0 S/N°
A, ZONA RURAL

38300-000 ITUIUTABAIMG
ATIVIDADE PRINCIPAL
PROM HABIL E-REABILIT DE PESSOAS DEPENDENTES DE DROGAS

Descrigdo Atividade
ASSOCIAGAQ DE CLASSE SEM FINS LUCRATIVOS

Descrigdo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO :
De Segunda a Sexta-feira das 8:00° AS 18:00 e Sabadode 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI AVCB CORPO BOMBEIROS N°PRJ20210022342; VAL.13/08/2026; N.F-03/02/2024.

NEXERCICIO  INICIOATIVIDADE  N°PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2023 07/02/1994 836 2002 03/02/2024 | 06/02/2023

Fiscal de Posturas
Mat. 4786
B\ WG
j . LUCIEN," DANTAS HE S0ES MOURA
Alvaraticenca - Alvara de Licenca para Funcionamento.  ¢ngfe ¢ Sagae ds ¥ sealizagho. 06/02/2023
delestiae -

Portanan® 682021
Ses Mungipai de. Flansaments

'-'-u" 0677




&N - ta/Contrato de Abertura de Conta-c t
;»’ BANCO Do BRASI I. r%‘i)%sta deogor:p:n:a O:rouéfouePozgaang: gzg:ei
; 3 Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia .
0204-6 - ITUIUTABA (MG ), inscrita no CNPJ n.e 000.000/0204-60, (D) Associagdo de Poupanga e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.e 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO, CNPJ n.2

00.738.242/0001~87,ASSISTENCIA SOCIAL, sediada 3 ESTRADA MARIA GOMES , S N, CEP
38.301-115, telefone(s) (34) 3269-5092.

Dirigente(s)

“Nome | CPF
WASHINGTON APARECIDO FREITAS 637.534.996-68
DIVONIR DIVINO PEREIRA DO CARMG 672.004.786-87

P~dos da conta ; ;
Ayéncia 0204-6, Conta-Corrente 6.2 71.872-6, P upanca Ouro n.° 510.071.872-9 ¢ Poupanca
Poupex n.2 960.071.872-0 abertas em 1/2022.

Declaragées e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASILS.A. a disponibilizar todos os Seus dados, as empresas do Seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execucao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e oy regulatédrias a ele
vinculadas e para garantia da prevengao & fraude-e-a- seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de Servigo, com a finalidade especifica qe realizar as

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de

contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, OS quais serdo mantidos sob estreita
Protecao e seguranca de acessos. :

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que 0 BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a



9‘ B B Froposta/Lontralo ae Aberiura e LOlnta=vorrehite &
’6 ANCO DO RAS“. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Pouper,
Pessoa Juridica -
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancério do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas teréo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados a0 BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias 4 abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos

direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o0) presente Proposta/Contrato, manteré seus dados pessoais arquivados
para 0 cumprimento de obrigagéo legal e regulatéria, sob estreita prote¢éo e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex. W5
O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢des contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 12 Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.2 01010133, 27/09/2022, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupancga, formando um documento unico

e indivisivel, cuja cépia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estard disponivel para consulta,

a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que néo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que né&o forem pagas no™~
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, seréo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde j& autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato néo implica em aceitagéo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagéo condicionada a assinatura de funcionério do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

Para informagdes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessdrios a respeito desta Proposta/Contrato, 0 Contratado coloca & disposigéo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500" ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que’a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente merecga revisdo, deve entrar




C €O P ta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente
@, BANCO Do BRAS“. r%p:;a deoPJupgnga OSrouéfouePoupanga qupei
_ ,' 5 Pessoa Juridica

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢do de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serio cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligacdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da leli, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

~Local e data
{ITUIUTABA (MG), 07/11/2022

Contratado

I i DD e s Zﬁ%/yﬁ
Razao Social: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
CNPJ: 00.738.242/0001-87

[wl) 125wl
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\, Conselno Municipal de Satde de ltuiutaba

Avenida23, 1578 Fone: 34 992094746
E-mail:cmsituiutaba@gmail.com

DECLARACAOQ DE INSCRICAO

Declaro para os devidos fins que a entidade COMUNIDADE
TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO, localizada a Rua 24,

ntimero 1047, Sala 02, Centro, no municipio de Ttuiutaba, Estado de

Minas Gerais, portadora do CNPJ 007382420007/87, esta inscrita no
Conselho Municipal de Satde.

Ttuiutaba, 27 de setembro de 2022.

Silvania A&;@%ﬁeida

Presidente do Conselho Municipal de Saude

2 (080
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® 9 @ CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

p—— i,
CM As Rua 24 n° 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX: 3271-8132

- LEI N° 4.380, DE (7 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO - CMAS

O Conselho Municipal de ltuiutaba-MG, certifica para os devidos fins que a
Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho, sediado na cidade de ltuiutaba-MG,
situada na Rua 24 ¢/ 15 e 17 n° 1047, Centro, ltuiutaba, Estado de Minas Gerais,

inscrito no CNPJ sob n° 00.738.242/0001-87 & inscrito neste Conselho, sob o n°
011/1999 desde 12 de Abril de 1999.

A entidade executa servigos de na area de Protegéo Social Especial, - Servigo de Alta
Complexidade, atendendo adultos dependentes de substancia psicoativas.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba-MG, 13 de Junho de 2023

~

N
Admilspn 'e’lfa_&l'a Borges
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia social
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 00.738.242/0001-87

,
<

Certiddo n°®: 10589685/2024 i

Expedicdo: 15/02/2024, as by 5

vValidade: 13/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica=se due COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.738.242/0001-87, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e .na Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgéo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

navices ¢ sugesto=i: sndt@Le . jua.or

Q9



15/02/2024, 17:12 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CaIXA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  00.738.242/0001-87

Razao
Socialt COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO

Endereco:  ESTR DA MARIA GOMES SN CORR PIRAPITINGA / NOVO TEMPO II /
—~ ITUIUTABA / MG / 38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:10/02/2024 a 10/03/2024

Certificagdo Namero: 2024021000313065576207
o Informacdo obtida em 15/02/2024 17:11:58

A utilizacdo deste Certificado para o0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




16/02/2024, 09:54 about:blank
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME........covveis : VENCESLAU SEVERINO SOBRINHO
REGISTRO.......... : MG-067580/0-3

CATEGORIA........ : CONTADOR

7 o ORI S . ¥**.164.606-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agédo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 16/02/2024 as 09:54:07.
Valido até: 16/05/2024.
Cddigo de Controle: 347457.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para que
seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia social
da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal que ira acompanhar a execugdo do plano de
trabalho com nome, cargo e matricula, assim como, a dotagio orgamentaria que ira
acobertar com QDD completo, indicando auxilio ou subvencgao.

O processo se trata do repasse de recurso no valor de RS
65.000,00 para manutengdo do servigo de acolhimento institucional prestado através

do programa de reabilitacio e recuperacdo de dependentes de &lcool e drogas na

Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho.
Em seguida devolver a esse setor.

16/02/2024

Thaliti Rizzia

Mat 4556
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

Razao Social: o | CGC: 00.738.242/0001-87
Comunidade Terap&utica Um Novo Caminho
Endereco: Bairro:
Rua 24, 1047 ' Centro
Cidade: : UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal
Ttuiutaba MG 38.300-078 3269-5092 Lei n® 3220 de 26/02/1997
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
71.872-6 Banco do Brasil 0204-6 gestor: n® 011/1999

de 12/04/1999
SITE: E-MAIL

ctncfazendinha@gmail.com

Nome do Responsavel: Cargo:
Divonir Divino Pereira do Carmo Presidente
Vigéncia do Mandato: 12/ 05/2022 a 12/05/2026 Fone Contato:

(34) 9 9999 6871
Endereco de Contato CEP:
Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 — Bairro Platina 38.307-080

S

Finalidade do Objeto:

Acolhimento de pessoas do sexo masculino dependentes de &lcool e outras drogas.

Justificativa:

O servico prestado pela Comunidade Terap@utica Um Novo Caminho na area de dependéncia quimica
justifica através da demanda apresentada pelo Municipio de pessoas nessa situagao.

A instituico trabalha pela recuperagao do dependente e para uma melhor qualidade de vida e
reabilitagio do acolhido através dos atendimentos prestados e a ressocializagdo do individuo.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Realizar atendimento de acordo com a equipe multidisciplinar, realizar avaliacdo do acolhido, suas
limitagdes nas fungdes intelectuais em particular nas habilidades cognitivas e psicossociais; a dindmica
familiar, contexto sociocultural e as indicagdes das necessidades de apoio nas diferentes areas da vida
didria e pratica dos acolhidos.

Favorecendo a autonomia pessoal, familiar e profissional, realizar atendimento interdisciplinar
promovendo o desenvolvimento integral do acolhido bem como o envolvimento familiar.

Metas/pessoas beneficiadas:

Publico dependente quimico capacidade de 42 pessoas acolhidas pelo periodo de 09 meses.
Acolhimento de Eerca de 80 pessoas aproximadamente por ano.

Atendimentos as familias dos acolhidos e familias de ndo acolhidos que sofrem com 0 vicio
do alcool e outras drogas.

'/é!/}-)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboracao e execucdo do Projeto:

Divonir Divino Pereira do Carmo
Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 — Bairro Platina CEP: 38.307-080
CPF: 672.004.786-87 RG-M-6,877.344 PC/MG Emissdo: 14/10/2009

Forma, local e periodo de execucdo do projeto e suas etapas:
Os atendimentos aos acolhidos 30 realizados nas dependéncias da prépria entidade, bem como no
escritorio da instituigdo, os atendimentos obedecem todos 0s protocolos de acordo com a area de
psicologia e assisténcia social.

Etapas:

Triagem com psicdlogo;

Triagem com assistente social;

Atendimento ao acolhido;

Registro da evolugdo do acolhido com 0 projeto terapéutico proposto pela entidade.

i ol a3
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PLANO DE TRABALHO

1.1 Identificacdo do Objeto — CUSTEIO - natureza da despesa da entidade
abaixo relacionada

- Manuteng8o da entidade com:
- Reforma da estufa
- Pagamento de aluguel - .\ N

- Aquisi¢do de pneus para vefculos da entidade’
- Aquisigdo de pegas para veiculos da entidade:
- Pagamento de manutengdo e reparos de veiculos da entidad%
- Pagamento de combustivel para veiculos da entidade;

- Pagamento de seguro/IPVA/DPVAT de veiculos da entidade; \
- Pagamento de taxa de monitoramento e manutengdo de alarme

- Pagamento de energia elétrica, 4gua, telefonia fixa e mével e internet;
- Taxa de seguranga (BOMBEIRO);

- Despesas com registro de ata e estatutos;
- Aquisigdo de uniformes e crachas

- Aquisigao/fornecimento de produtos de limpeza e conservagao;..

- Aquisigio/fornecimento de material de higiene pessoal; <

- Aquisicio/fornecimento de material de escritério e informatica;—~

- Aquisigio/fornecimento de material didatico-pedagdgico; ')_"?i - Abesy

- Manutencgio de méveis e eletrodomésticos;

- Manutencgo e reparos do imdvel; -

- Aquisicdo de toalhas de banho, mesa € lengdis;

- Aquisicdio de material de consumo géneros alimenticios;,

- Despesas com manutencdo das instalagBes hidraulicas, elétricas e pintura; -

- Pagamento de recargas de extintores;

- Pagamento de servicos a tercelros/pessoa juridica e fisica de acordo com o plano de trabalho apresentado, tais como mdo-de-
obra, de pedreiro, eletricista, pintor, mecanico, marceneiro, encanador e jardineiro; «—
- Pagamento de formagdo continuada (cursos, palestras, oficinas, simpdsios e seminarios); _~
- Despesas com Xerox; >

- Despesas com Servigos postais; - ¢

- Compra de material de construgéo (para pequenas reformas) ../

- Aquisico de Materiais elétricos

- Aquisiciio de Medicamentos mediante receita médica <

- Aquisigdo de Gas de cozinha

- Aquisicéio de galdo de &gua mineral 20litros <~

- Reforma do imdvel (pequenas reformas)

- Aquisigdo de lanches

Ttuiutaba — MG 09 de abril de 2024

—Divons & Yiw o FEREII_DO ﬁ”@
Divonir Divino Pereira do Carmo
precidente Comunidade Terap&utica Um Novo Caminho — CNPJ 00.738.242/0001-87
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érgdo ou entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impega a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situaggo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em 26 de janeiro de 2024

Do, Yivin Taeien o SN

Proponente

APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




Ao setor de convénios,

plano de trabalho apresentado em fls.86 a 90 aprovado, a comunidade realiza o acolhimento
de pessoas, em cardter voluntdrio, prestando servigos de atencdo a pessoas com transtornos
decorrentes do uso, abuso ou dependéncia de substéncias psicoativas, em regime de residéncia,
tendo como principal instrumento terapéutico a convivéncia entre os pares. E uma unidade que
tém por fungdo a oferta de um ambiente protegido, técnica e eticamente orientados, que
forneca suporte e tratamento aos usudrios abusivos e/ou dependentes de substancias
psicoativas, durante perfodo estabelecido de acordo com programa terapéutico adaptado as
necessidades de cada caso. Oferece uma rede de ajuda no processo de recuperagdo das pessoas,
resgatando a cidadania, buscando encontrar novas possibilidades de reabilitagdo fisica e
psicoldgica, e de reinsergdo social. :

O fiscal que acompanharé a execugéo do plano de trabalho serd Marcia Rute Sedinario cargo:
chefe de se¢do matricula:5613 ,deverd ser apresentado ao fiscal mensalmente a relagao dos
atendimentos da instituigdo.

A gestora do Contrato serd Isabella Cristina Borges matricula :4035 Cargo: Secretaria Adjunta de
Atencdo a Saude.

15/04/2024

Sandrg Ap? B, Fernandes

de Safde
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pelo artigo 2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria
entre ambos para a consecugao do objeto.

Considerando que, apés analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio trabalhando em prol da recuperagao dos dependentes
quimicos, buscando oferecer acolhimento, uma melhor qualidade de vida e a
ressocializagdo do individuo.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que,
havendo singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir

com o plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razoes pelas quais entendemos relevante a
formalizagdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode
a administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragao ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senao vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragéo deve ser adotado pela administragéo
publica para consecugao de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Paragrafo Gnico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragao publica para celebragéo de termo de colaboragéo
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragéo publica
para consecugéo de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
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Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execucao do projeto, ou entdo procedera dispensa
ou inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds analise acurada, observamos que
& necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questdo na Lei

13.019/2014, em seu art. 31, ll, em hipotese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art. 31. Seré considerado inexigivel o chamamento publico na hipdtese de
inviabilidade de competigédo entre as organizagbes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagéo dada pela Lei n® 13.019, de 2014)

(...

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagédo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficiéria, inclusive quando se tratar da subvengéo prevista no
inciso | do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, de17 de margo de 1964,
observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000. (Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).".

Além do mais, é de se ressaltar que n&o se cogita da falta de interesse
publico na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas
ao setor da saude, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade
momentéanea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d3o clareza na execugao de trabalho, podendo,

por esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.
&
3

W
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b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagao,

em mutua cooperagao, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse
publico, e esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverao ser
atendidas pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil
organizada.

c) da viabilidade de sua execugao:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugao.

d) da verificagéo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragdo municipal.

e) da descrigéo de quais seréo os meios disponiveis a serem utilizados para
a fiscalizagdo da execugéo da parceria, assim como dos procedimentos que deverao
ser adotados para avaliagéo da execucao fisica e financeira, no cumprimento das metas
e objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comisséo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 313/2023 e serao avaliados em suma 0O desenvolvimento das atividades
descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de

pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execugao da proposta ¢ vidvel e os valores
estimados sdo compativeis com 08 pregos de mercado: e o cronograma previsto na

proposta & adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva.

Assim, posteriormente a emissao do parecer juridico pertinente, bem como

de todo tramite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,

N
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autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizacdo do termo de fomento, consoante as disposi¢cdes expressas em lei.

S. M. J, este € o Parecer.

ltuiutaba/MG, 19 de abril de 2024.

lereside te

Tamiris Rodrigues Santos
Membro

Nl
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

PARECER N° 368/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3085/2024
REQUERENTE: Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho

TERMO DE FOMENTO - EMENDAS
IMPOSITIVAS - ARTIGO  82-A DA LE
ORGANICA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA -
RESPONSABILIZAGAO — PODER EXECUTIVO E
LEGISLATIVO. — ANO ELEITORAL - NAO
VEDACAO DE REPASSE - TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL.

1. RELATORIO

A Requerente- solicita -Parecer ' Juridico sobre o repasse de verbas as
entidades regidas pela Lei n° 13.019/2014, tendo em vista as vedagdes previstas ocorridas em

ano eleitoral, nos termos da Lei n® 9504/1997 (Lei das Eleigdes).
E o breve relatério, passo a analise.

5. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete 4 Procuradoria do
Processo Administrativo € do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragdo Municipal, propondo medidas que visem a corregdo das ilegalidades
eventualmente encontradas, inclusive 2 anulag@o ou revogagdo de atos € 2 punigdo dos

responsaveis, nos termos do artigo 21, inciso V do Regimento Interno.

Considerando que se trata de ano eleitoral, e foram suscitadas davidas em

relagdo & destinagdo das emendas impositivas, passamos a anélise dos seguintes pontos:

&
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

A -DO TERMO DE ‘FOMENTO E DAS EMENDAS IMPOSTIVAS

A Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as parcerias entre a
administragdo publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mitua cooperagdo,
para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos no

Termo de Fomento.

No Municipio de Ituiutaba, o Decreto n° 8.169/2016 regulamenta as

disposicdes da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante 0s quais serdio formalizadas as
parcerias de que trata este decreto:

()

II — termo de fomento: instrumento por meio do qual séio formalizadas as
parcerias estabelecidas pela administracdo publica do Municipio de
Ttuiutaba com organizagdes da sociedade civil para a consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o artigo 12 do supracitado Decreto, compete ao
Chefe do Poder Executivo celebrar ou autorizar o termo de fomento, dispondo o artigo 13

quais os requisitos para a celebragdo das parcerias.

Aliado a isto, o artigo 31 do Decreto n° 8.169/2016 dispde sobre a dispensa

do chamamento publico no caso como o dos autos. Vejamos:

Art. 31 - Os termos de colaboraggo ou de fomento que envolvam recursos
decorrentes de emendas parlamentares as leis orcamentairias anuais e
os acordos de cooperacdo serao celebrados sem chamamento piblico,
exceto, em relago aos acordos.de cooperagdo, quando o objeto envolver a
celebragio de comodato, doagdo de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipétese em que o respectivo
chamamento publico observard o disposto na Lei Federal n.° 13.019, de 31
de julho de 2014, e neste decreto.

P
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Diante desse cenario, € possivel a celebragdo do Termo de Fomento,

envolvendo recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis orgamentarias anuais.

Em relagio as Emendas Impositivas, mister s faz esclarecer que se trata de
instrumento, mediante 0 qual os vereadores podem apresentar emendas a Lei Orgamentaria
Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras, projetos ou instituigdes, as

quais possuem caréter obrigatério, posto isto 0 nome: impositivas.

A Emenda n° 48 a Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba, de 24 de
novembro de 2021, acrescentou 0 artigo 82-A ao referido normativo para tornar obrigatoria a

execugdo da programagao de emenda parlamentar orgamentaria individual. Vejamos:

Art. 82-A - E obrigatéria a 'ekécugéo orgamentéria ¢ financeira da
programagao incluida por emendas individuais do Legislativo Municipal em
Lei Orgamentaria Anual.

()

§5° - A néo execuciio da programagio orcamentaria das emendas

parlamentares previstas neste artigo implicara _em crime de

responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicavel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador destinar o recurso & entidade
por ele selecionada, competindo, a0 somente ao Poder Executivo, a execugdo da

programagao orgamentria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob pena de crime de

responsabilidade.

Aliado a isto, ¢ de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da
entidade, a destinagdo dos valores, bem como todas as questoes que envolvem o uso do
dinheiro publico para tais entidades, notadamente porque responde também por crime de

responsabilidade, nos termos do Decreto-Lei n° 201/ 1967, conforme dispde 0 artigo 7°:

Art. 7° - A Cémara podera cassar O mandato de Vereador, quando:

&
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I — utilizar-se do mandato para a préatica de atos de corrupgdo ou de
improbidade administrativa;

1I- fixar residéncia fora do Municipio;

III — proceder de modo incompativel com a dignidade, da Cdmara ou faltar

com o decoro na sua conduta publica.

Portanto, tanto Poder Executivo e Poder Legislativo estdo sujeitos a
responsabilizagdo no desempenho de seus mandatos eletivos, justamente pelo preceito dos

freios e contrapesos, bem como a todos os demais 6rgéos de controle de suas condutas, como

Ministério Publico e Tribunal de Contgs.
B — DAS EMENDAS IMPOSITIVAS EM ANO ELEITORAL

Em relagéo s Emendas Impositivas em ano eleitoral, como € o caso do ano

de 2024, importante salientar o que dispde 0 artigo 73, §10 da Lei 9.504/1997:

Art. 73 — Séo proibidas aos agentes publicos, servidores ou néo, as seguintes

condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos

nos pleitos eleitorais:
£
§10 — No ano em que se realizar eleiciio, fica proibida a distribuicdo

gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administracio

Publica, exceto nos ¢asos de calamidade piublica, de estado de

emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e jd em

execucio orcamentiria no exercicio anterior, casos em que 0 Ministério

Piblico podera promover O acompanhamento de sua execucao

financeira e administrativa. (nossos grifos)

Como se observa do supra citado dispositivo, as Emendas Parlamentares em
leis orgamentdrias, que preveem a destinagio de valores a entidades civis ndo se enquadram

na vedagdo da Lei das Eleig3es, justamente porque h4 contrapartida por parte das instituigdes

4

4
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Nesse sentido, € o RECENTISSIMO entendimento do Eg. Tribunal Superior

ELEICOES SUPLEMENTARES 2018 — RECURSO ORDINARIO -
ACAO DE INVESTIGACAO JUDICIAL ELEITORAL - GOVERNADOR
E VICE-GOVERNADOR — CONDUTA VEDADA E ABUSO DO PODER
POLITICO - CUMULACAO DE PEDIDOS - APURACAO
CONCOMITANTE - POSSIBILIDADE — PRECEDENTES — COMPRA
DE APOIO POLITICO POR MEIO DE EMENDAS
PARLAMENTARES E CONVENIOS - NAO CARACTERIZACAO
DO ILICITO - UTILIZACAO DE BENS PUBLICOS MOVEIS E
IMOVEIS NA CAMPANHA ELEITORAL — AUSENCIA DE PROVAS -
USO PROMOCIONAL DE SERVICOS DE CARATER SOCIAL -
CONDUTA VEDADA CARACTERIZADA — MULTA — APLICACAO -
RAZOABILIDADE - ABUSO DE PODER - AUSENCIA DE
GRAVIDADE - BENEFICIO ELEITORAL - NAO PROVADO -
PROVIMENTO PARCIAL. (...) 6. Compra de apoio politico por meio de

emendas parlamentares e convénios. 6.1 — Na linha da jurisprudéncia

firmada nesta Corte Superior, “A assinatura de convenios e 0 repasse

de recursos financeiros a entidades privadas para a realizaciio de

projetos na drea da cultura, do esporte e do turismo néio se amoldam ao
conceito de distribuicio gratuita prevista no_art. 73, §10, da Lei n°

9504/97, sobretudo quando os instrumentos preveem a adocio de

contrapartidas por parte das instituicdes”. (RO n° 33-32/SC, Rel. Min.

Marcelo Ribeiro, DJE de 5.6.2012). 6.Z. Assim como concluiu o

Tribunal a quo, a libéracio de emendas parlamentares nio se enquadra

na_proibiciio legal, dado o _seu carater impositivo e ao fato de nio

consistir em transferéncia direta aos municipio, 0o que afasta a

incidéncia da vedacio contida no art. 73, VI, a, da Lei n® 9.504/97. (...)

(Tribunal Superior Eleitoral, Recurso Ordindrio Eleitoral — Eleicdes
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Suplementares -25.2018.6.27, Rel. Min. Tarcisio Vieira de Carvalho Neto,
Palmas/TO, j. 06/05/2021) (grifamos)

Desse modo, o fato de se tratar de ano eleitoral, néo ha vedag@o para que 0
Municipio de Ituiutaba proceda ao repasse de verbas destinadas por Emendas Impositivas,

conforme entendimento do Eg. Tribunal Superior Eleitoral.
3. CONCLUSAO

Pelas razdes expostas neste parecer, CONCLUI-SE pela viabilidade juridica
de se formalizar Termo de Fomento para aperfeigoamento da parceria, devendo ser
observadas as disposigdes da Lei Federal n°. 13.019/2017, bem como Decreto Municipal n°
8.169/2016. '

E o parecer. S.M.J
Remetam-se os autos para o Setor de Convénios.

Ituiutaba, 22 de abril de 2024.

- Qe (S~

Janice Coelho Derze

Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso em Geral



23/04/2024 16:55 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

g f g CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 23/04/2024
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
22/07/2024

NOME/NOME EMPRESARIAL: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO

INSCRICAO ESTADUAL: 001466105.00- | cnpy/cpF: 00.738.242/0001-87 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: CHACARA MARIA GOMES NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: ZONA RURAL CEP: 38300898
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Plblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de senten¢a em acgdo
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura pablica de
doagao de bens imoveis, esta certiddao somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAQ NUMERO DO PTA DESCRIGAO

—~ ‘ A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000756120595

1 log



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
CNPJ: 00.738.242/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa. e

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagao dé sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:08:25 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 0F7D.CFDF.7FE6.AFA9

Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
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CAIXA

CAlIXA ZCONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  00.738.242/0001-87

So'::ia:li:m COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
Endereco:  ESTR DA MARIA GOMES SN CORR PIRAPITINGA / NOVO TEMPO 11/
e ITUIUTABA / MG / 38300-000
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:07/04/2024 a 06/05/2024
Certificagdo Namero: 2024040702505924911961
— Informag&o obtida em 23/04/2024 16:57:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

{03



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nuamero 418500/2024 Data Geragao: 23/04/2024 Data Validade: 23/07/2024 /

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedicao desta certidao.

Identificacao

Crc 25896
Contribuinte COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO - FAZENDINH
CNPJ ou CPF 00.738.242/0001-87
Inscrigéo Estadual ou RG
Endereco 38301-115 - EST DA MARIA GOMES, 0

Bairro CORREG PIRAPlTINGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&o:23/04/2024

Tanto a veracidade da informag&o quanto a manutengdo da condigdo de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 418500/2024
Inscrigao: 25896

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXXX/2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM o} MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA E

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO
CAMINHO.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35, com
sede na Praga Cénego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada ADMINISTRACAO
PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita LEANDRA GUEDES
FERREIRA, e COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO, inscrito no CNPJ sob
n° 00.738.242/0001-87, com sede na Est. Da Maria Gomes, n° S/N, Corrego Pirapitinga,
doravante denominado ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, representado por seu
Presidente DIVONIR DIVINO PEREIRA DO CARMO, resolvem celebrar o presente TERMO
DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de
2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei
n® 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo
decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n° XXXX de XX de XXXX de 2024, consoante o
processo administrativo n® 3085/2024 e mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em raz&o da singularidade e em virtude da Lei Municipal n® XXXX de XX de XXX de
2024, oriunda de emenda impositiva, tem por objeto o apoio financeiro 8 COMUNIDADE
TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO para custeio/manutencéo da entidade, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.

1.2 - N&o poderéo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam, direta
ou indiretamente:

| - delegagéo das fungdes de regulagéo, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia ou
de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagéo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho administrativo do
Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO
Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigdo, € parte integrante indissociavel do presente TERMO DE

FOMENTO, bem como toda documentagdo técnica que dele resulte, cujos dados neles
contidos acatam os parceiros.

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo o-u certidao

de apostilamento, desde que nao haja alteragéo do objeto e sejam submetidos e aprovados
previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - S&o obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZAGAQ DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a legislacao
pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela Secretaria
Municipal de Saude, adotando todas as medidas necessarias a correta execucao deste
TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n° 13.019/2014:

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcancar eficiéncia,
eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO a
conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n® 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em
que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo, no
minimo, as informagdes requeridas no paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgdos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados
pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de execugéo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal:

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto previsto no termo de colaboragao ou
de fomento, ndo implicando resporisabilidade solidaria ou subsidiaria da administracado publica
a inadimpléncia da organizagéo da sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os énus
incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricio a sua execucio;

i) disponibilizar ao cidad&o, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede, consulta
ao extrato deste termo de colab(_).ragéo/termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a
finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

J) € vedada a realizagdo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

| - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
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a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de Desembolso,

que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execucéo do objeto do termo
de fomento;

b) fornecer informagdes para prestacao de contas as organizacdes da sociedade civil por
ocasido da celebragao das parcerias, informando previamente e publicando em meios oficiais
de comunicagao as referidas organizagbes eventuais alteragdes no seu contelido;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submetera comissao
de monitoramento e avaliagdo designada, para analise e homologacgao;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com os
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliacdo da

parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientacédo e
no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipotese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
6rgao ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor, assumindo,

enquanto isso nao ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéo das parcerias celebradas e dos respectivos
planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagéo sobre a aplicagao irregular dos recursos
envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagéo de evidéncias
de irregularidades na execugao do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagdo e o acompanhamento da execugao do presente Termo dar - se -

a pela Servidora: Isabella Cristina Borges; Matricula: 4035; Cargo: Secretaria Adjunta de
Atencgao a Saude.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execug¢ao do objeto do
termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execucgao do objeto do presente

Termo de Fomento é de até R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), oriundo de emenda
impositiva, assim discriminados:

— Vereador Edmar Machado -=-=======mn R$ 65.000,00.
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TOTAL — R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

5.2 — A ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugado do presente
termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até R$65.000,00 (sessenta e
cinco mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagéo orgamentaria:

XXX NAO INFORMADA AINDA XXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor da
ORGAN|ZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso contido no
Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificacdo do beneficiario

final e a obrigatoriedade de deposito em sua conta bancaria especifica vinculada a este
instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagéo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto néo utilizados,
em caderneta de poupanga de instituigao financeira oficial, se a previséo do seu uso for igual
ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo, ou operagao de
mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal, quando sua utilizagao estiver
prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no objeto
do termo de colaboragao/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos as mesmas
condicdes de prestac@o de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizacdo de gastos
para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre 0s recursos
transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagao no mercado financeiro ndo poderao
ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serdo liberadas e ficarao
retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o inadimplemento

da organizagdo da sociedade civil em relacdo a obrigagbes estabelecidas no termo de
colaboragéo ou de fomento;

Ill- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente as

medidas saneadoras apontadas pela administracéo publica ou pelos 6rgdos de controle
interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO
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6.7 - Por ocasido da conclusao, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos a administragdo publica no prazo improrrogavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauracéo de tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente da administragdo publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 -0 presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos participes, de

acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada uma pelas
consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizacdo dos recursos transferidos, sob pena de nulidade

do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de emergéncia;

Il - repasses como contribuicdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com fins
lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados &
parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos termos
do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2024, podendo ser prorrogado

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho para
a consecugao de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAQ DA SOCIEDADE CIVIL
devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu término, e apos
0 cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo admitidas prorrogacoes
do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA - DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, devera conter:

I - descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razéo da execucdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;
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Il - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organiza¢ao
da sociedade civil na prestagéo de contas, quando néo for comprovado o alcance das metas
e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da
fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusées e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipdtese de inexecugéo por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, a
administragédo publica poderd, exclusivamente para assegurar o atendimento de servicos
essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagao judicial, a fim de
realizar ou manter a execugao das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagéo da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser

considerado na prestagéo de contas o que foi executado pela organizagéo da sociedade civil
até o momento em que a administragéo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGCAO DE CONTAS

10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagao da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo
de que trata a prestacéo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes informacgodes e
documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados da
organizacao da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

1l - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;
IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros suportes;
V - relacdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e

VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa;

IX — Relagdo de Pagamentos;
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X —Relagéo de Conciliagdo Bancaria:

XIl - Outros documentos que a Comissio de Selegéo, Monitoramento, avaliagio e prestacéo
de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagdo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagdo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a duragao da parceria exceder um ano.

§ 3. - Para analise periodica da execugao do objeto a prestacao de contas financeira devera
ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto & Secretaria Municipal de
Financas e Orgamento, apresentando relagéo de pagamentos efetuados, faturas, duplicatas,
recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de encargos sociais ou de
tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de despesa e ainda a conciliacao
bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagao de contas relativa a execugéo do termo de colaboragédo ou de fomento dar-

se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos
seguintes relatérios:

| - relatério de execugéo do objeto, elaborado pela organizagéo da sociedade civil, contendo
as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparativo de
metas propostas com os resultados alcancados;

Il - relatério de execugao financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento, com a

descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execugao

do objeto, na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de
trabalho. '

10.3 - A Administragéo publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria:
Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os

resultados alcangados durante a execucéo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagéo de contas, de que trata o art. 67
da Lei n° 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficacia e de efetividade das agdes
quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios:
Il - os impactos econémicos ou sociais;

Il - o grau de satisfacéo do publico-alvo;
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IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apds a conclusdo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagéo conclusiva sobre a prestacdo de contas pela administragdo publica

observara os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir, alternativamente,
pela:

| - aprovagao da prestagdo de contas:
Il - aprovagéo da prestagéo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicéo da prestagéo de contas e determinacdo de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagdo de contas, sera concedido prazo
para a organizagao da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigacao.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificacao,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administracao publica possui
para analisar e decidir sobre a prestagao de contas e comprovacao de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omiss&o, ndo havendo o
saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade solidaria,
deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificacido dos responsaveis,
quantificag@o do dano e obtengéo do ressarcimento, nos termos da legislacao vigente.

10.7 -A administragéo publica apreciara a prestagéo final de contas apresentada, no prazo de
até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual periodo.

Paragrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagao em data posterior ou vedagéo a que se adotem
medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizagédo da sociedade civil ou de seus
prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de mora sobre
débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste paragrafo e
a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos e
metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissao no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;
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¢) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela deciszo sobre a aprovacao da prestacao de
contas ou por omissdo em relagdo a andlise de seu contetdo, levando em consideragao, no
primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegacéo a
autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacio.

10.10 - Quando a prestacé@o de contas for avaliada como irreguiar, apds exaurida a fase
recursal, se mantida a deciséo, a organizagao da sociedade civil podera solicitar autorizacao
para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de acdes compensatorias de
interesse publico, mediante a apresentacéo de novo plano de trabalho, conforme o objeto
descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area de atuag&o da organizagao, cuja
mensuragao econdmica sera feita a partir do plano de trabalho original, desde que nao tenha
havido dolo ou fraude e nao seja o caso de restituicio integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da prestacao
de contas, a organizagdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestacéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES

11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas da
Lein® 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragdo publica podera, garantida
a prévia defesa, aplicar a organizagao da sociedade civil parceira as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il - suspensao temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de celebrar
parceria ou contrato com érgéos e entidades da esfera de governo da administracdo publica
sancionadora, por prazo nio superior a dois anos;

[l - declaragéo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar parceria
Ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem
0s motivos determinantes da punic@o ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a organizacao
da sociedade civil ressarcir a administragéo publica pelos prejuizos resultantes e apds
decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso 1.

Paragrafo Unico. As sangOes estabelecidas nos incisos Il e Il sdo de competéncia exclusiva
de Secretaria Municipal de Saude, facultada a defesa do interessado no respectivo
processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagio ser requerida
apos dois anos de aplicagdo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacgao da prestacao c_je
contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infrag&o relacionada & execucao da parceria.

11.3 - A prescrigédo sera interrompida com a edig&o de ato administrativo voltado a apuracao
da infracéo.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboracéo/termo de fomento podera ser:;

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas obrigacdes
e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenga,

respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa
intengéo;

[l -rescindido, independente de prévia notificacdo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, nas
seguintes hipdteses:

a) utilizag&o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho:
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauracdo de Tomada
de Contas Especial. :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucao do objeto, mas que a ele nio se incorporam,

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com 0s
recursos aplicados em razédo deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil e
gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizacdo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragéo publica, na hipétese de
sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizacéo da Sociedade Civil gue se proponha a
fim igual ou semelhante ao da Organizagao donataria, quando, apos a consecugdo do objeto,
nao forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugao de objeto igual ou semelhante

ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da Administracdo
Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

10
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14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteraga@o ou ampliagédo da
execugéo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a publicagdo do respectivo

extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser providenciada pela administracao
publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei Geral de
Protecéo de Dados — Lei n® 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGCOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualgquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de 30 (trinta)
dias em relag&o a data de término de sua vigéncia.

16.2 — N&o é permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com alteracao
da natureza do objeto.

16.3 — A alteragbes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a prorrogacao
de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido & Procuradoria do

Municipio, 6rgéo ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo habil para anélise e
parecer.

16.4 - E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a
efetivacé@o de alteragdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS
17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento serdo remetidas

por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas quando
comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, ndo poderdo se

constituir em pecas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados no
prazo de cinco dias; e

lIl - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como quaisquer
ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragéo/termo de fomento, serdo
aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Serd competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaborag&o/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o foro
da Comarca de Ituiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

11
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18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e

Irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado

conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 23 de abril de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

DIVONIR DIVINO PEREIRA DO CARMO
PRESIDENTE

12
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ANEXO |
DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS — LEI N° 13.709/2018.

1. E vedado as Partes a utilizagdo de todo € qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da €Xecugao contratual para finalidade distinta daquela do objeto
da contratacio, sob pena de responsabilizacao administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas
as informagées — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis — repassados
em decorréncia da execucao contratual, em consonancia com o disposto na Lei n.

das informagées a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigacées
legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

3. As partes responderéo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais oy coletivos, aos titulares de dados pessoais

repassados em decorréncia da execucio contratual, por inobservancia a Lei Geral de
Protecao de Dados.

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de
Protecao de Dados e se Compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto
na legislagéo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.

48 da Lei Geral de Protegao de Dados.
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‘Controladoria Geral do Municipio
Av, 17 ¢ 1034 - Centre -- CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

-PROCESSO: 3085/2024

ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento — emenda impositiva 2024
INTERESSADO: Comunidade Terapéutica “um novo caminho”

PARECER TECNICO N° 156/2024 — CONTROLE INTERNO

. A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atnbulg:oes reoulamentadas em leglslagao federal ¢ municipal.

: .As-rotmas de traba;Iho adotadas pelo 'Controle 'Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragdo, ' comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugdo orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara denuncia ao Ministério Publico e comunicara
os 6rgédos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO ,
Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 3085/2024, para andlise da Minuta do

Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e a Comunidade
Terapéutica “um novo caminho.”

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), para atender as nece351dades de casteio na
manutengéo daa Comumdade Terapeuuca um novo caminho.”

O processo veio instruido com a aprovagéo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Satde, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na Lei Federal n°
13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses os dispositivos
legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica
Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE :

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC'’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas. OSC’s em. plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da drea correspondente, quando houver.

Frente a documentagfio acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessérios para o prosseguimento da celebragdo do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, porém, cabe pontuas as seguintes observacdes:
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“{ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
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¢_~- Os documentos pessoais dos membros da diretoria, expostos nas fls.34,36 e 43
estdo ilegiveis, portanto, € necessério anexar uma nova copia.

o “ Devera constar informac#io da Dotagéo Orgamentana na mmuta do Termo de
Fomento

7 - No tocante ao Plano de Trabalho (fls.86/90) aprovado pela Secretaria Gestora,
entendemos que deverd constar as placas dos veiculos da instituicio que terfio suas
despesas custeadas com o recurso solicitado. Frente a aquisi¢8o de materiais didddicos-
pedegdgicos, considerando que nfio foi exposto quais serfio adquiridos, é oportuno
lembrar que colecdes e materiais bibliogréaficos trata-se de despesa vinculado a material
permanente, portanto, faz-se necessério atentar-se que o recurso disposto € voltado para
despesas com custeio.

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragéio da Lei que autoriza o repasse,
e no Termo de Fomento, deveré ser observado que o Plano de trabalho atrelado as emenda
impositivas informam recursos somente para custeio.

Ante 0 exposto, desde que sanadas as observagdes apontadas, entende-se que o
processo esta revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014,
o Decreto n°® 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

III - DAS EMENDAS IMPOSITIVAS - APLICACAO DE EMENDAS EM
ANO ELEITORAL

Considerando que o ano de 2024 ser4 realizada as elei¢Ges mumc1pals cumpre
esclarecer o que se segue.

A priori, cabe atentar-se.a Emendan®48 a Lei O1gamca do Municipio de Ituiutaba,
de 24 de novembro de 2021, acrescentou o artigo 82-A ao referido normativo para tornar

obrigatéria a execugdo da programagédo de emenda parlamentar or¢gamentdria individual,
o qual dispde:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugdo orgamentdria e financeira
da programagdo incluida por emendas individuais do Legislativo
Municipal em Lei Orgamentdria Anual.

(..) !

§5° - A ndo execugdo da programagdo or¢amentdria das
emendas parlamentares previstas neste artigo implicard em
crimes de responsabilidade, nos termos da legislacdo aplicdvel.
(Grifo nosso)

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
o recurso & entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, tdo somente a
execugiio da programagfo orgamentéria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob

pena.de crime de responsabilidade.
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Observa-se que ¢ de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinagfio dos valores, bem como todas as questses que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo Oportuno atentar-se que 0 mesmo responde também por
crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n® 201/1 967.

Art. 73. Sao proibidas aos agentes publicos, servidores oy ndo,
as seguintes condutas tendentes q afetar q igualdade de
oportunidades entye candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar eleicdo, Sica proibida q
distribuicdo gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
Administrag:do Puablica, exceto nos casos de calamidade
publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em leji ¢ Jd em execugio orcamentdria no exercicip
anterior, casos em que o Ministério Piiblico poderd promover o
'acompanhamento de  sua execugcdo  financeira ¢

administrativa, - (Incluido peln Lei n° 11.300. de
2006) ' i : 5k :

Conforme dispositivo e interpretagdes associadas, tais iniciativas, para serem
legitimas devers ser considerado: : :

I - devem apresentar carater assistencial, no intuito de proteger ou alcangar os direitos
sociais elencados pela Constituig:ﬁo; ‘ ‘ :

IT - ndo devem possuir conotagio eleitoral;

IIT - as despesas decorrentes das atividades do programa precisam estar previstas na lej
oreamentria do Ente Publico; e = T

IV - devem ter sido iniciadas em anos anteriores, para caracterizar a continuidade das
politicas publicas Jé desenvolvidas pelo Estado.

Namesma esteira de raciocinio, destaca-se o entendimento do TSE, acerca da
vedagdo ndo se estender a0s casos de repasses com contrapartidas:

social. Entidades privadgs. Fomento. Turismo, Esporte. Cultura,
Contrato administrativo. Contrapartida, Gratuidade.
Descaracterizagao, [--.] 2. 4 assinatura de convénios e o repasse
de recursos financeiros a entidades privadas para a realizagdo
de projetos na drea dg cultura, do esporte e do turismo ndo se
amoldam ao conceito de distribuicdo gratuita, previsto no art. 73,
$ 10, da Lei n° 9.504/97 [-] (dc. de 24.4.2012 no RO n’

1717231, rel. Min. Marcelo Ribeiro.)
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[...] Conduta vedada. Art. 73, IV e § 10, da Lei n° 9.504/97.
Senador. Deputado estadual.  Repasse. Recursos financeiros.
‘Subvengdo social. Entidades publicas e. privadas. Fomento.
Turismo.  Esporte. Cultura. ~ Contrato administrativo.

Contrapartida. Gratuidade. Descaracterizagdo. bt 4

assinatura de convénios e 0 repasse de recursos financeiros a '
entidades publicas e privadas para @ realizagdo de projetos na
drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se amoldam ao
conceito de distribuigdo gratuitd, previsto no art. 73, § 10, da Lei
n° 9.5047/97, sobretudo quando 0S instrumentos preveem a
adogdo de contrapartidas por parte das instituicdes. [...] (Ac. de

24.4.2012 no REspe n’ 282675, rel. Min. Marcelo Ribeiro.)

Assim considerando 0 - €aso concreto atrelado aos dispositivos legais €
interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizagdo da parceria via
Termo de Fomento.

111 - CON CLUSAO

Ante 0 exposto, considerando a documentagio anexa, a aprovagdo do Plano de
Trabalho pelo Gestor, 0 Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando 2
proposta apresentada, esta Controladoria ndo vislumbra ébice a0 prosseguimento do feito,
desde que sejam sanadas as observacoes apontadas.

Ttuiutaba, 26 de abril de 2024.

&rcia Divjha Rodrigues
Controladorp/Geral do Municipio
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PLANO DE TRABALHO

Razao w T
Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho
Enderego: Bairro:
Rua 24, 1047 Centro
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal
Ttuiutaba MG 38.300-078 3269-5092 Lei n© 3220 de 26/02/1997
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
71.872-6 Banco do Brasil 0204-6 gestor: n°011/1999

de 12/04/1999
SITE: E-MAIL

ctncfazendinha@gmail.com

Nome do Responsavel: Cargo:
Divonir Divino Pereira do Carmo Presidente
Vigéncia do Mandato: 12/05/2022 a 12/05/2026 Fone Contato:

(34) 9 9999 6871
Enderecgo de Contato CEP:
Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 — Bairro Platina 38.307-080

inalidade do Objet o

Acolhimento de pessoas do sexo masculino dependentes de &lcool e outras drogas.

Justificativa:

O servigo prestado pela Comunidade Terapéutica Um Novo Caminho na rea de dependéncia quimica
Justifica atraves da demanda apresentada pelo Municipio de pessoas nessa situagdo.

A instituicdo trabalha pela recuperacdo do dependente e para uma melhor qualidade de vida e
reabilitagdo do acolhido através dos atendimentos prestados e a ressocializagdo do individuo.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Realizar atendimento de acordo com a equipe multidisciplinar, realizar avaliagdo do acolhido, suas
limitagBes nas fungdes intelectuais em particular nas habilidades cognitivas e psicossociais; a dinamica
familiar, contexto sociocultural e as indicacSes das necessidades de apoio nas diferentes areas da vida
diaria e pratica dos acolhidos.

Favorecendo a autonomia pessoal, familiar e profissional, realizar atendimento interdisciplinar
promovendo o desenvolvimento integral do acolhido bem como o envolvimento familiar.

Metas/pessoas beneficiadas:

Publico dependente quimico capacidade de 42 pessoas acolhidas pelo periodo de 09 meses.
Acolhimento de cerca de 80 pessoas aproximadamente por ano. :
Atendimentos as familias dos acolhidos e familias de ndo acolhidos que sofrem com o vicio
do alcool e outras drogas.
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Identificagdo completa da Pessoa responsavel pela elaborag@o e execugdo do Projeto:

Divonir Divino Pereira do Carmo

Rua José Joaquim Alves Paranaiba, 173 - Bairro Platina CEP: 38.307-080
CPF: 672.004.786-87 RG-M-6.877.344 PC/MG Emiss&o: 14/10/2009

Forma, local e periodo de execucgdo do projeto e suas etapas:

Os atendimentos aos acolhidos s3o realizados nas dependéncias da prépria entidade, bem como no
escritdrio da instituicio, os atendimentos obedecem todos os protocolos de acordo com a &rea de
psicologia e assisténcia social.

Etapas:

- Triagem com psicélogo;

2. Triagem com assistente social;

3. Atendimento ao acolhido;

4.

Registro da evolucdo do acolhido com o projeto terapéutico proposto pela entidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

1.1 Identificagdo do Objeto - CUSTEIO

- Manuteng@o da entidade com:
- Reforma da estufa
- Pagamento de aluguel

- Aquisicdo de pneus para veiculos da entidade (vefculo MOBI, placa PYR 9941, ano de fabricagdo 2016, cor Prata, modelo 2017;
Fiat UNO modelo Mille, ano 2006, cor branca, placa HBD 1476; Motocicleta marca Honda, modelo Titan CG 125, cor vermelha,
placa HBF 2372; Moto Honda Biz C-100, placa HCE 7604 ano 2004. )

- Aquisigdo de pegas para veiculos da entidade: (veiculo MOBI, placa PYR 9941, ano de fabricagéo 2016, cor Prata, modelo 2017;
Fiat UNO modelo Mille, ano 2006, cor branca, placa HBD 1476; Motocicleta marca Honda, modelo Titan CG 125, cor vermelha,
placa HBF 2372; Moto Honda Biz C-100, placa HCE 7604 ano 2004. )

- Pagamento de reparos de veiculos da entidade; (veiculo MOBI, placa PYR 9941, ano de fabricaggio 2016, cor Prata, modelo 2017;
Fiat UNO modelo Mille, ano 2006, cor branca, placa HBD 1476; Motocicleta marca Honda, modelo Titan CG 125, cor vermelha,
placa HBF 2372; Moto Honda Biz C-100, placa HCE 7604 ano 2004. )

- Pagamento de combustivel para velculos da entidade; (veiculo MOBI, placa PYR 9941, ano de fabricaggio 2016, cor Prata, modelo
2017;

Fiat UNO modelo Mille, ano 2006, cor branca, placa HBD 1476; Motocicleta marca Honda, modelo Titan CG 125, cor vermelha,
placa HBF 2372; Moto Honda Biz C-100, placa HCE 7604 ano 2004. )

- Pagamento de seguro/IPVA/DPVAT de veiculos da entidade; (veiculo MOBI, placa PYR 9941, ano de fabricagdo 2016, cor Prata,
modelo 2017;

Fiat UNO modelo Mille, ano 2006, cor branca, placa HBD 1476; Motocicleta marca Honda, modelo Titan CG 125, cor vermelha,
placa HBF 2372; Moto Honda Biz C-100, placa HCE 7604 ano 2004. )

- Pagamento de taxa de monitoramento e manutencdo de alarme

- Pagamento de energia elétrica, &gua, telefonia fixa e mével e internet;
- Taxa de seguranga (BOMBEIRO);

- Despesas com registro de ata e estatutos;

- Aquisicdo de uniformes e crachds

- Aquisigdo/fornecimento de produtos de limpeza e conservagao;

- Aquisigdo/fornecimento de material de higiene pessoal;

- Aquisicdo/fornecimento de material de escritério e informatica;

- Manutengdo de mdveis e eletrodomésticos;

=~ Manutencgo e reparos do imdvel;

- Aquisigdo de Colchdes

- Aquisigdo de Capas impermedveis para colchdes;

- Aquisigdo de toalhas de banho, mesa e lencdis;

- Aquisigdo de material de consumo géneros alimenticios;

- Despesas com manutenc&o das instalagBes hidraulicas, elétricas e pintura;

- Pagamento de servigos a terceiros/pessoa juridica e fisica de acordo com o plano de trabalho apresentado, tais como m&o de obra
de pedreiro; eletricista; pintor; mecanico; marceneiro; encanador e jardineiro.

- Pagamento de recargas de extintores;

- Pagamento de formagéo continuada (cursos, palestras, oficinas, simpdsios e semlnarios),
- Despesas com Xerox;

- Aquisicdo de materiais descartdveis ( copos para dgua e café; toucas; luvas; embalagens para alimentos; pratos; talheres;
sacolas, bobinas plasticas de plastico filme).

- Compra de material de construggo (para pequenas reformas)

- Aquisigao de Materiais elétricos

- Aquisicdo de Medicamentos mediante receita médica

- Aquisigdo de Gés de cozinha

- Aquisicdo de galdo de dgua mineral 20litros

- Reforma do imdvel (pequenas reformas)

- Aquisigao de lanches

tuiutaba —MG 29 de abril de 2024
j}iku/ lvino e fa o epo
Divonir Divino Pereira do Carmo

Presidente
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prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
érgdo ou entidade da Administracdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orcamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em 26 de janeiro de 2024

T DMoMIR, /Dlvw/ﬁ%’@f?/)\) 0 %/W

Proponente

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
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CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Despacho — Proc. n° 9813/ 2024

Em face ao oficio n° 004/2024 recebido da Comunidade
Terapéutica Um Novo Caminho, CNPJ 00.738.242/0001-87, entidade sem fins lucrativos,
representada por seu Presidente Divonir Divino Pereira do Carmo, solicitando a celebragdo
de Termo de Fomento para a liberagdo de recurso proveniente da Emenda Impositiva do
Vereador Edmar Machado no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Nesse sentido, o procedimento foi encaminhado a Secretaria
Municipal de Saiide, que analisou e despachou nas fls. 91 se manifestando favoravelmente
ao Plano de Trabalho apresentado pela entidade nas fls.86 a 90, e, indicando a servidora
designada para a gestdo e a fiscalizagdo da execugéo.

Diante disso. em consondncia com o parecer técnico da Comiss@o
de Acompanhamento, o parecer n°® 156/2024 da Controladoria Geral e o parecer juridico de
n° 368/2024 da Procuradoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei a Nossa Egrégia Casa
Legislativa para que autorize a formalizagdo do Termo de Fomento € 0 repasse da Emenda
Impositiva no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para a Comunidade

Terapéutica Um Novo Caminho.

Remeta a Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 13 de maio de 2024.

Praca Conego Angelo, s/n¢, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



